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CADERNO I. DIAGNOSTICO
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PMDFCI DO MUNICIPIO DE MONDIM DE BASTO

1. INTRODUCAO

O Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PMDFCI) constitui um instrumento de
Planeamento que se pretende dindmico e adaptado a realidade local, promovendo a “articulacdo
das caracteristicas socio biofisicas com as dindmicas e responsabilidades das entidades presentes
no territério municipal, de forma a efetivar as alteracbes necessdrias que maximizem a Defesa da
Floresta Contra Incéndios (DFCI)” (AFN', 2012).

Face ao exposto, o PMDFCI de Mondim de Basto tem como intuito operacionalizar a nivel
municipal as normas que se encontram contidas na legislacdo DFCI, sobretudo os objetivos
estratégicos que decorrem do Plano Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PNDFCI), em
concordancia com o Plano Regional de Ordenamento Florestal (PROF) e com o Plano Distrital de
Defesa da Floresta Contra Incéndios (PDDFCI), no ambito das atribuices da Comissdo Municipal de
Defesa da Floresta (CMDF), conforme previsto no Decreto-Lei n? 124/2006, de 28 de junho,
alterado pelos Decretos-Lei n2 15/2009 e 17/2009, de 14 de janeiro, n? 114/2011, de 20 de
novembro, n2 83/2014, de 23 de maio, e n? 10/2018, de 14 de fevereiro, e pela Lei n2 76/2017, de
17 de agosto.

No que concerne a estrutura e aos conteudos do presente plano, este segue o regulamento do
PMDFCI homologado pelo Secretdrio de Estado das Florestas e Desenvolvimento Rural, publicado
no Despacho n? 4345/2012, de 15 de margo, atualizado pelo Despacho 443-A/2018, de 9 de
janeiro, na redacdo conferida pelo Despacho n.2 1222-B/2018, de 2 de fevereiro, bem como as
diretivas e normas do Guia Metodoldgico para a Elaboragao dos PMDFCI da ex-Autoridade Florestal
Nacional (AFN), atual Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas (ICNF).

Desta forma, o presente documento encontra-se dividido em trés partes fundamentais:
Diagnostico (informagdo de base) — Caderno |;
Plano de A¢do — Caderno I;
Plano Operacional Municipal (POM) — Caderno lIl.

O documento que agora se apresenta constitui o Caderno | — Diagnéstico, onde se pretende
apresentar uma analise ao territério de Mondim de Basto, incluindo a seguinte informacgao:

Caracterizagao Fisica: os itens abordados sdao o enquadramento geografico; a hipsometria;
os declives; a exposicao de vertentes; e a hidrografia;

Caracterizagao Climatica: os itens abordados sdo a temperatura do ar; a humidade relativa
do ar; a precipitagao; e o vento;

Caracteriza¢ao da Populagdo: os itens abordados sdao a populagao residente e a densidade
populacional, por freguesia, por Recenseamento da Populacdo e Habitacdo; o indice de
envelhecimento e a sua evolucdo; a populacdo empregada por setor de atividade; a taxa
de analfabetismo; e ainda as festas e romarias;

Caracteriza¢ao da Ocupacao do Solo e Zonas Especiais: os itens abordados sdo a ocupagao
do solo; os povoamentos florestais; as areas protegidas, a Rede Natura 2000 e o regime
florestal; os instrumentos de planeamento florestal e equipamentos florestais de recreio;
zonas de cacga e pesca;

! Atual Instituto de Conservac3o da Natureza e das Florestas.
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PMDFCI DO MUNICIPIO DE MONDIM DE BASTO CABERNO ' DIRGNOSTICO

(INFORMAGAO DE BASE)

Andlise do Histdrico e Causalidade dos Incéndios Rurais: os itens abordados sdo a area
ardida e o nimero de ocorréncias (distribuicdo anual, mensal, semanal, diaria e horaria); a
area ardida em espacos florestais; a area ardida e o numero de ocorréncias por classe de
extensdo; os pontos provaveis de inicio e causas; as fontes de alerta; e os grandes
incéndios com area igual ou superior a 100 hectares (distribuicdo anual, mensal, semanal e
horaria).
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CADERNO I. DIAGNOSTICO
(INFORMAGAO DE BASE)

PMDFCI DO MUNICIPIO DE MONDIM DE BASTO

2. CARATERIZACAO FiSICA

2.1. ENQUADRAMENTO GEOGRAFICO

O concelho de Mondim de Basto encontra-se inserido na NUT | — Portugal Continental, na NUT Il -
Norte e na NUT Ill - Ave, e integra administrativamente o distrito de Vila Real a par com mais 14
municipios.

Importa também referir que o concelho de Mondim de Basto encontra-se integrado na Diregdo
Regional de Agricultura e Pescas do Norte e no Departamento de Conservacdo da Natureza e
Florestas do Norte.

Relativamente aos seus limites, o concelho de Mondim de Basto é limitado a noroeste e a norte
pelo concelho de Cabeceiras de Basto, a nordeste pelo concelho de Ribeira de Pena, a sudeste pelo
concelho de Vila Real, a sudoeste pelo concelho de Amarante e a oeste pelo concelho de Celorico
de Basto, tal como se pode evidenciar no Mapa 1.

Mapa 1: Enquadramento geografico do concelho de Mondim de Basto
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Com uma extensdo territorial de 172,08 km?, o concelho de Mondim de Basto é constituido por seis
freguesias, de acordo com a Lei n2 11-A/2013, de 28 de janeiro, relativa a reorganizacdo
administrativa do territdrio das freguesias:
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PMDFCI DO MUNICIPIO DE MONDIM DE BASTO

Quadro 1: Freguesias do concelho de Mondim de Basto e respetivas areas

FREGUESIA ’ AREA (KM?) ‘ AREA (HA) ‘ AREA (%) ‘
Atei 24,68 2.467,60 14,34
Bilho 26,57 2.656,83 15,44
S&o Cristévdo de Mondim de Basto 15,97 1.597,03 9,28
Unido das freguesias de Campanho e Paradanca 30,03 3.003,30 17,45
Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas 46,94 4.693,74 27,28
Vilar de Ferreiros 27,89 2.789,02 16,21

Fonte: Carta Administrativa Oficial de Portugal 2017 (CAOP 2017); Direg¢do-Geral do Territorio (DGT); 2018.

2.2. Hipsometria

A hipsometria pode ser definida como uma interpretacdo do relevo através da marcacao de zonas
significativas relativamente a aspetos morfoldgicos ou outros (as caracteristicas climaticas e a
distribuicdo da vegetagdo constituem aqui dois exemplos) (Partidario, 1999). Assim, a hipsometria
constitui um fator que influencia a quantidade e a distribuicdo de combustivel uma vez que quanto
maior for a altitude, menor sera a quantidade de combustivel, de um modo geral.

O conhecimento da morfologia de um dado local apresenta-se de elevada relevancia em termos de
DCIR, uma vez que constitui uma mais-valia para as atividades de planeamento e para a melhoria
do conhecimento referente ao terreno sobre o qual é necessario agir e gerir de forma o mais eficaz
possivel, tendo o intuito de se evitarem usos indevidos, um ordenamento mais eficaz e a prevengao
de situagdes que possam apresentar riscos, tanto para a populagdo, como para bens e para o
ambiente.

Para além do disposto, o conhecimento da morfologia é fulcral no combate ao fogo, uma vez que
permite influenciar no combate ao fogo e na prépria prevencgao.

Relativamente as implicagdes da hipsometria na DCIR, deve ter-se em consideracdo que a altitude
detém um papel de elevada relevancia para a detegdo (no que concerne a visibilidade) e para o
combate aos incéndios, permitindo a execucdo de faixas de contencdo (zonas previamente
tratadas) através do uso de técnicas e de maquinaria diversificada, tendo como objetivo retardar a
propagacdo ou alcancar a extingdo do incéndio.

A variagdo da altitude conduz a alteracdo de um conjunto de elementos climdticos, onde se destaca
a velocidade do vento que aumenta com o aumento da altitude, e do coberto vegetal, constituindo
assim um fator orografico de elevada relevancia na influéncia no combate aos incéndios. Desta
forma, de um modo geral, com o aumento da altitude, aumenta também a complexidade do
combate aos incéndios.

Também as cadeias montanhosas se apresentam como um obstaculo para a movimentacdo de
massas de ar, sendo que quando estas apresentam uma altitude suficientemente elevada,
permitem que nas encostas situadas a barlavento a humidade relativa seja superior aos valores que
se verificam nas encostas situadas a sotavento, constituindo também um fator de elevada

relevancia em termos de DCIR.
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Por fim, importa salientar que o relevo constitui também um fator que influéncia a prevencdo e o
combate ao fogo, pois orografias acentuadas, a par com fatores climdticos adversos, podem
favorecer a rapidas propagacgdes do fogo.

Para além disso a altitude influencia também a distribuicdo e quantidade da vegetagao, devido a
escassez de dgua em zonas de grande altitude pelo facto da mesma rarear inicialmente nos cumes
e progressivamente até aos vales, o que influencia também no risco de ignicdo e comportamento
do fogo. Um exemplo no concelho de Mondim de Basto é o facto de nas zonas de maior altitude
(21.000m) haver maior predominancia de espagos descobertos ou com pouca vegetacdo, de
florestas de pinheiro bravo e de matos. Ja nas zonas de menor altitude, ocorrem frequentemente
florestas de folhosas. Esta distribuicdo de vegetacao a avaliar pelo seu grau de combustibilidade vai
refletir-se no risco de incéndio rural, pois as espécies predominantes nas zonas de maior altitude
sd0 as que apresentam caracteristicas de maior inflamabilidade.

O concelho de Mondim de Basto, tal como se pode observar no mapa que se segue, apresenta
altitudes que variam entre os 120m e os 1.300m, verificando-se, de uma forma geral, uma
progressdao com orientagdo oeste-este. As cotas mais baixas observam-se, sobretudo, ao longo dos
cursos de agua, onde é relevante destacar o rio Tamega, na freguesia de Sdo Cristévdao de Mondim
de Basto, enquanto as cotas mais elevadas se registam no Planalto do Vaqueiro (a 1.304m) na
Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas e o marco geodésico de Marco (a 1.286m) na freguesia
de Bilhd.

Destaca-se, ainda, que o concelho se organiza em forma de anfiteatro, uma vez que se regista um
decréscimo das altitudes desde as serras do Alvdo, da Meia Via e do Mardo (encontram-se
localizadas a nordeste e este, a sudeste e a sul, respetivamente). Estas areas que se encontram a
cotas superiores apresentam elevada relevancia no que concerne a deteg¢do dos incéndios rurais,
uma vez que permite que se obtenha visdo de uma area mais ampla do territério, permitindo assim
uma rapida detecdo e uma rapida atuacdo por parte dos meios de combate, enquanto, por outro
lado, o relevo acentuado que se verifica nesta area do concelho pode favorecer a rapida
propagacdo dos incéndios.

A escala da freguesia, constata-se que as freguesias localizadas a sul e a este do concelho

apresentam as cotas mais elevadas, nomeadamente a freguesia de Bilhd, a Unido das freguesias de
Campanhd e Paradanca e a Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas (Mapa 2).
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Mapa 2: Carta hipsométrica do concelho de Mondim de Basto
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No Gréfico 1 pode observar-se a representatividade de area ocupada por cada classe hipsométrica,
onde se constata que a classe que compreende os 200m e os 400m é a que se salienta com uma
representatividade de 27% da area do concelho (4.594,4ha), seguindo-se a classe dos 400m aos
600m que corresponde a 26% da 4rea concelhia (4.474,0ha). Conclui-se, assim, que 53% da area do
concelho de Mondim de Basto encontra-se a altitudes que compreendem os 200m e os 600m.
Destaca-se, ainda, a classe que compreende os 600m e os 800m que corresponde a 22% da area do
concelho de Mondim de Basto (3.802,9ha).

s

Por sua vez, a classe com menor representatividade é a classe dos 100m aos 200m que
corresponde apenas a 5% da area concelhia (843,2ha), seguindo-se a classe dos 1.000m aos 1.300m
que corresponde a 7% da area do concelho (1.135,7ha).
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Gréfico 1: Area ocupada por classe hipsométrica (%)
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Fonte: GeoAtributo, 2018.

2.3. Declives

De acordo com Partidario (1999), os declives correspondem a inclinagdo morfoldgica do terreno,
constituindo o fator topografico que mais relevancia apresenta no que concerne ao
comportamento do fogo. Desta forma, e segundo Bateira (1996/7), a carta de declives constitui
uma das formas de representar e de caracterizar o terreno, constituindo um indicador fulcral para
o planeamento dado permitir que se compreenda um conjunto de elementos referentes a
dindmica natural do meio fisico.

Assim, em zonas onde os declives sdo mais acentuados, as operagdes de combate aos incéndios
sdo dificultadas devido ao facto de que os terrenos mais acidentados condicionam o avango dos
meios terrestres de combate aos fogos.

Quando um incéndio se encontra a subir uma encosta, constata-se um aumento da velocidade,
uma vez que os combustiveis que se encontram a montante da frente de fogo sdo aquecidos e
tornam-se mais secos, favorecendo a propagacgao do fogo.

As areas onde se verificam niveis de carga de combustiveis mais elevados sdo aquelas com declives
mais acentuados e onde a vegetagdo existente corresponde, predominantemente, a florestas de
pinheiro bravo e a matos. Em suma, a propagacao de um incéndio é fortemente favorecida pelo
declive, o que resultara do facto de declives acentuados provocarem a existéncia de uma maior
continuidade vertical dos combustiveis o que facilita o pré-aquecimento das massas combustiveis
situadas nas cotas superiores, mas também porque a velocidade de circulagdo e renovacdo de ar
sobre os combustiveis aumenta com o declive desenvolvendo-se mais facilmente uma coluna de
convecgao.

O concelho de Mondim de Basto, tal como se pode observar no Mapa 3, apresenta declives mais

acentuados no setor centro — sul do concelho, onde se destacam a Unido das freguesias de
Campanhd e Paradancga, a Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas e a freguesia de Vilar de

Ferreiros (sobretudo a sul e a noroeste).
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De um modo geral, o concelho de Mondim de Basto apresenta declives entre os 10° e os 30°,
predominantemente.

Mapa 3: Carta de declives do concelho de Mondim de Basto
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No que concerne a distribuicdo da drea ocupada por classes de declives, tal como se pode observar
no Grafico 2, constata-se que é a classe dos 10° aos 20 ° que se destaca, uma vez que ocupa 33% da
area do concelho de Mondim de Basto (5.695,7ha), seguindo-se a classe dos 20° aos 30° com uma
representatividade de 33% (5.626,9ha). Por sua vez, a classe dos 5° aos 10° constitui a classe que
apresenta menor representatividade no concelho, nomeadamente 8% da drea concelhia
(2.908,1ha).

Importa, ainda, destacar que 9% da area concelhia apresenta declives entre os 30° e os 79°
(1.531,5ha).
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Grafico 2: Area ocupada por classe de declives (em %)
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Fonte: GeoAtributo, 2018.

Em termos de DCIR, é importante que se tenha em consideragdo que quando um incéndio se
encontra na direcdo ascendente de uma encosta, quanto maior o declive que esta apresenta maior
serd a velocidade de propagagdo do fogo, uma vez que, tal como apontado anteriormente, os
combustiveis que se encontram a montante da frente de fogo sdo mais aquecidos e mais secos
devido ao pré-aquecimento por parte das chamas. Por sua vez, o vento pode ainda constituir um
fator potenciador desta situagcdo, uma vez que pode aumentar a proximidade das chamas aos
combustiveis que se encontram na frente de fogo e favorecer a oxigenacdo da combustdo. Esta
conjugacdo favorece uma rapida propagacdo do fogo e o aumento da complexidade no que se
refere a atuagdo dos meios de combate, devido as situagGes que se geram.

2.4. Exposicao de Vertentes

A exposicdo de vertentes pode ser definida como a exposicdo do territério a orientacdo solar
(Partidario, 19991), sendo que a carta de exposi¢do de vertentes apresenta o maior ou menor grau
de insolagdo tendo em consideragdo a orientagdao que as vertentes apresentam.

Desta forma, de acordo com Magalhdes (2001), podem observar-se dois tipos de vertentes, de um
modo geral:

> As vertentes umbrias, que se encontram voltadas a norte (N) e a este (E), em termos de
inclinacdo do terreno, que possuem condi¢des favordveis a um maior nivel de humidade e
a um menor nivel de insolagdo;

> As vertentes soalheiras, que se encontram voltadas a sul (S) e a oeste (O), em termos de
inclinagdo do terreno, que possuem condicdes favoraveis a uma maior rece¢do de radiagao
solar e, consequentemente, menores niveis de humidade, constituindo vertentes mais
confortdveis relativamente ao conforto bioclimatico.

Em termos de ocupagdo predominante, importa referir que nas vertentes expostas a sul,
predominam as florestas de pinheiro bravo e os matos, vegetacdo favoravel a rapida propagacao
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do fogo. A orientagdo das vertentes, juntamente com o declive, determina a quantidade de energia
solar que chega a vegetagdo. A um maior grau de insola¢do corresponderd, em termos gerais, um
menor teor de humidade dos combustiveis vegetais, vivos ou mortos, especialmente na época mais
seca, e a uma temperatura maxima diurna do solo e do ar adjacente consideravelmente mais
elevada (MACEDO, SARDINHA; 1987).

No concelho de Mondim de Basto, tal como se pode observar na carta de exposi¢do de vertentes
(Mapa 4), onde sdo tidas em consideragdo cinco classes distintas (plano, norte, este, sul e oeste),
constata-se que predominam as vertentes expostas a oeste. No setor centro — norte do concelho
verifica-se, também, elevada presenca de vertentes voltadas a sul. Para além disso, destaca-se que
as vertentes planas encontram-se localizadas, sobretudo, nas areas que apresentam cotas mais
baixas e no setor este em cotas mais elevadas.

Mapa 4: Carta de exposicdo de vertentes do concelho de Mondim de Basto
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Relativamente a representatividade do territério do concelho de Mondim de Basto por classe de
exposicdo, tal como se pode constatar no Gréfico 3, é possivel aferir que as vertentes orientadas a
oeste se destacam, constituindo 33% do territério concelhio (5.678,5ha), seguindo-se as vertentes
orientadas a norte (correspondem a 22%, ou seja, 3.785,7ha) e a sul (correspondem a 18%, ou seja,
3.097,4ha). Por sua vez, as vertentes voltadas a este sdo as que apresentam menor relevancia no
concelho de Mondim de Basto, uma vez que correspondem apenas a 10% da darea concelhia
(1.720,8ha).

Desta forma, conclui-se que 51% do territério concelhio é constituido por vertentes soalheiras,
enquanto 32% é constituido por vertentes umbrias.
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Grafico 3: Area ocupada por orientagdo da vertente (em %)
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Fonte: GeoAtributo, 2018.
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Em termos de DCIR, é importante ter-se em consideragdo que as vertentes que se encontram
expostas a norte e a este, por constituirem vertentes umbrias, apresentam valores de humidade
mais elevados e valores de radiacdo solar mais reduzidos, favorecendo o desenvolvimento de
vegetacdo e constituindo dreas que sdo produtivas e com uma elevada presenga de combustiveis.

Por sua vez, as vertentes expostas a sul e a oeste, sdo as vertentes que devem ser alvo de maior
atencgdo e preocupagao, dado constituirem vertentes mais favoraveis a deflagragdo e a propagacao
de incéndios, proporcionado pelas elevadas temperaturas que se sentem nestas vertentes devido a
elevada radiagdo solar que nelas incide que, consequentemente, geram um decréscimo da
humidade relativa, tornando os combustiveis mais quentes e mais secos, ou seja, mais inflamaveis,
favorecendo, assim, a propagacdo do fogo.

2.5. HIDROGRAFIA

De acordo com o SNIRH? (2018), os recursos hidricos podem ser definidos como o “conjunto das
dguas disponiveis ou mobilizdveis, em quantidade e qualidade satisfatérias/ suficientes para um fim
determinado, num dado local e durante um periodo de tempo apropriado”.

As caracteristicas hidrograficas de um determinado local sdo também fundamentais no que se
refere aos incéndios. Se por um lado a densidade e a distribuicdo das linhas de agua podem
apresentar-se como fatores que condicionam a mobilidade dos meios terrestres de combate aos
incéndios, por outro lado constituem barreiras naturais a propagagdo do fogo, a sua igni¢do e a sua
progressdo, gracas a propria linha de agua e gracas a presenca de vegetacdo dispersa onde
predominam espécies folhosas de baixa combustibilidade.

Porém, para que as linhas de dgua possam ter um papel fundamental como barreira natural, é
fulcral que se proceda a correta gestdo de combustivel ao longo das linhas de dagua, caso contrario
poderdo apresentar um efeito inverso e favorecer o repartimento do incéndio.

? Disponivel em: https://snirh.apambiente.pt/index.php?idMain=5&idItem=2&letra=R (Acedido a 03 de dezembro de 2018).
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No Mapa 5 pode analisar-se a distribui¢cdo dos recursos hidricos do concelho de Mondim de Basto,
onde se constata que a rede se apresenta densa (gragas a variagdo altimétrica que se regista no
concelho que favorece o escoamento das aguas, e gracgas ao substrato geolégico que predomina no
concelho, nomeadamente os granitos, xistos e quartzitos), excetuando-se o setor norte da
freguesia de Atei, onde se observa que a rede hidrografica é mais esparsa em comparagao com o
restante territorio concelhio. O concelho de Mondim de Basto encontra-se totalmente abrangido
pela Regido Hidrogrifica do Douro (RH3), integrando a sub-bacia do rio Tdmega e a bacia
hidrografica do rio Douro.
As linhas de agua que se destacam no concelho de Mondim de Basto sdo:

» O rio Tamega (constitui o limite oeste do concelho);

> 0 rio Olo (situado no setor sul do concelho);

» O rio Louredo (situado no setor norte do concelho);

» O rio Cabril (situado na area central do concelho).

Deve destacar-se que os rios Olo e Louredo apresentam caracteristicas de rio de montanha.

Mapa 5: Rede hidrografica do concelho de Mondim de Basto

\/ REDE HIDROGRAFICA

Legenda:

10000.00 20000.00 30000.00

CABECEIRAS DE BASTO

Rede Hidrografica

200001.00
200001.00

RIBEIRA DE PENA N\ Cursos 3guz permanentes
Cursos dguz n3o permanentes
[ conceiho de mondim de 8asto

Limite de freguesia

Limites das concelhos vizinhos

VRN

150001.00
150001.00

Fonte:

CAOP 2017.0 {2017), Direcae Geral do
Territério 2018,

Planimetria {2010) Camara Municipal de
Mondim de Basto/Municipia, 5.A, 2018

= ) 3Ny

AN "~
\\ X { ) a {0 das freguesias de Ermelo & Pai
umnmmy‘n@sagampma,enma’ ¥

VILA REAL ————————————————
Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/

ETRSE9

Projeqao Cartografica: Transversa de

Mercator

AMARANTE Data de elzboragdo: janeiro de 2019

Municipu ge Mundim de Basto

MO B

180001.00

180001.00

10000.00 20000.00 30000.00

Em termos de DCIR, deve salientar-se que a presenca de uma rede hidrografica densa permanente,
favorece o crescimento de espécies ripicolas, gerando condi¢des para que a paisagem possua um
mosaico descontinuado e assumindo-se como barreiras que impedem e/ou diminuem a

deflagracdo e a propagacdo do fogo.
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Paralelamente, as linhas de dgua com caracter permanente revestem-se de uma importancia fulcral
pois podem possibilitar a abertura de frentes de combate gracas a existéncia de uma vegetacgao
com menor grau de combustibilidade (vegetagdo ripicola) e enquanto barreira de progressdo do
fogo (curso de agua). No concelho de Mondim de Basto ha a destacar, pela sua largura, o rio
Tamega. Este constitui uma drea de exceléncia para a abertura de frentes de combate a incéndio,
onde a probabilidade de sucesso no combate é claramente superior comparativamente as areas de
topo ou meio de encosta.

Devem referir-se ainda os beneficios que estas possuem no que concerne ao combate aos
incéndios, pois, a presencga de linhas de agua permanentes, sobretudo se constituirem bons locais
de abastecimento de meios terrestres e/ou aéreos, permitem um rapido acesso a este recurso que
é fundamental para o combate aos incéndios. Quanto mais proximas do incéndio elas se
localizarem, menos tempo é despendido na deslocagdo para abastecimento, e mais rapida podera
ser a extingdo do incéndio.

Para além do exposto, deve ainda salientar-se o efeito chaminé (ou comportamento eruptivo do
fogo) que as linhas de dgua ndo permanentes e situadas em vales encaixados ou com declives
acentuados podem assumir. Este efeito é gerado devido ao facto de ao longo das linhas de agua
ndo permanentes a vegetacdo ser, regra geral, mais densa, verificando-se assim uma maior
disponibilidade de combustivel, devido ao facto de existir agua apenas em determinadas épocas do
ano. Assim, o efeito de progressao ascendente do incéndio, de acordo com Ferreira et al. (2001), é
reforcado pelas encostas adjacentes.
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3. CARATERIZAGAO CLIMATICA

De acordo com Antunes (2007), o clima pode ser definido como uma “sintese de natureza
estatistica, do estado da atmosfera ou das suas fronteiras, referente a uma determinada area e a
um determinado periodo de tempo”. Com o objetivo de efetivar essa sintese, recorrem-se a
métodos estatisticos matematicos aplicados aos elementos climaticos que definem e que
caracterizam o clima.

O clima é, entdo, definido por séries de valores médios ou normais da atmosfera, num
determinado lugar, e num determinado periodo de tempo (salienta-se que no Primeiro Congresso
Internacional de Meteorologia, fixou-se o periodo em 30 anos, tendo inicio a primeira série no ano
1901) (Brito et.al., 2005).

Um dos fatores mais relevantes na formacdo das paisagens é o clima, destacando-se como
principais elementos determinantes a precipitagdo, a temperatura, o vento, a humidade relativa e
a pressdo atmosférica.

Os fatores climaticos e meteoroldgicos apresentam-se como relevantes condicionantes no que se
refere a propagacao dos incéndios, em termos de DCIR, sendo que o conhecimento destes permite
uma melhor gestdo dos recursos materiais e humanos que se apresentam necessarios para a
prevencgdo e para a mitigacdo dos incéndios. Desta forma, é imprescindivel o conhecimento relativo
as condi¢Ges meteoroldgicas atuais e previstas de forma a proceder-se a uma avaliagdo do risco de
incéndio, para além de que estas condi¢Ges constituem um fator determinante na inflamabilidade
do coberto vegetal, estando relacionado com o grau de humidade deste.

Face ao exposto, serd apresentada uma caracterizacao climatica do concelho de Mondim de Basto,
analisando-se os seguintes parametros:

» Temperatura do ar;

» Humidade relativa do ar;

» Precipitagdo;

» Vento.
A presente caracterizagdo teve por base os valores das normais climatoldgicas do Instituto
Portugués do Mar e da Atmosfera (IPMA), referentes a estacdo de Vila Real (latitude: 41219'N;
longitude: 07244’W; altitude: 461metros), no periodo de 1971 a 2000.
Uma vez que a estagdo de Vila Real ndo possui informagdo disponivel relativa a frequéncia (%) e a
velocidade média (km/h) do vento por rumo, nestes indicadores serd tida em consideragdo a
estacdo de Braganca (latitude: 41248'N; longitude: 06244'W; altitude: 690 metros), no periodo que
compreende os anos de 1961 e 1990.
Importa destacar que os dados apresentados poderdo apresentar diferencas face aos valores

observados no concelho de Mondim de Basto, uma vez que correspondem aos valores registados
nas estacdes de Vila Real e de Bragancga.
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3.1. TEMPERATURA DO AR

A temperatura do ar influéncia a maior ou menor suscetibilidade a ocorréncia de incéndios, em
termos de DCIR, dado que se as temperaturas se apresentarem mais elevadas, os combustiveis irdo
aquecer e tornar-se mais secos, aumentando consequentemente a probabilidade de estes
entrarem em combustdo. Por sua vez, se as temperaturas se apresentarem mais reduzidas, a
probabilidade dos combustiveis entrarem em combustdo é mais reduzida.

De acordo com os dados obtidos na estagdo de Vila Real, no periodo que compreende entre 1971 e
2000, verifica-se que a estagdo registou uma temperatura média didria de 13,3°C, sendo que
mensalmente os valores mais elevados sdo registados nos meses de julho (21,5°C) e de agosto
(21,3°C), enquanto as temperaturas médias mensais mais reduzidas sdo registadas nos meses de
janeiro (5,8°C) e dezembro (7,0°C) (representado a laranja no Gréfico 4). A temperatura média
didria registada é de 13,3°C e a amplitude térmica anual é de 15,7°C.

No que concerne aos valores médios didrios da temperatura maxima (representado a vermelho no
Gridfico 4), observa-se que variam entre os 9,5°C registados no més de janeiro e os 28,7°C
registados nos meses de julho e agosto. A média anual da temperatura maxima diaria é de 18,6°C.

Por sua vez, as temperaturas médias mensais minimas (representado a rosa no Grafico 4) variam
entre 2,1°C no més de janeiro e 14,4°C no més de julho. A média anual da temperatura minima é

de 8,0°C.

Grafico 4: Temperatura média mensal, temperatura média maxima e temperatura média minima
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Fonte: Normais climatoldgicas para a Estagdo de Vila Real (1971-2000), IPMA.
Desta forma, constata-se que os meses em que as temperaturas sdo mais elevadas correspondem
aos meses de julho e agosto, constituindo também os meses onde a probabilidade de ocorréncia

de incéndios é superior.

No que se refere aos valores extremos da temperatura (maior maxima, menor maxima, maior
minima e menor minima) na estac¢do de Vila Real, (Grafico 5), observa-se que a maior temperatura
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maxima apresentou uma variagdo entre os 39,8°C (em julho) e os 17,8°C (em janeiro), enquanto a
menor maxima apresentou uma varia¢do entre os 17,5°C (em agosto) e os -0,5°C (em janeiro).

Relativamente aos extremos da temperatura minima (Grafico 5), verifica-se que a maior
temperatura minima oscilou entre os 24,2°C (em julho) e os 11,5°C (em janeiro), enquanto a menor

minima variou entre os 7,5°C (em julho) e os -6,5°C (em janeiro).

Grafico 5: Temperaturas extremas (maximas e minimas)

T(°C)

B Maior Max. | 17,8 | 22,0 | 26,1 | 28,1 | 32,2 | 37,5| 39,8 | 39,0 | 38,3 | 30,9 | 22,3 | 19,5
Menor Méax.| -0,5 | 0,8 | 3,5 | 50 | 94 | 12,0 | 150 | 175|132 | 98 | 45 | 0,6
W Maior Min. | 11,5 | 11,8 | 11,9 | 14,5 | 17,2 | 21,1 | 24,2 | 23,6 | 22,0 | 17,4 | 16,0 | 14,0
Menor Min. | -6,5 | -63 | -36 | -20 | 0,0 | 40 | 75 | 62 | 24 | -08 | -3,4 | -5,0

Fonte: Normais climatoldgicas para a Estagdo de Vila Real (1971-2000), IPMA.

3.2. HUMIDADE RELATIVA DO AR

A humidade relativa corresponde a relagdo entre a quantidade de vapor de agua existente na
atmosfera, a uma dada temperatura, e aquela para o qual o ar ficaria saturado a essa mesma
temperatura, sendo que estes valores sdo expressos em percentagem (%), em que 0% corresponde
ao ar seco e 100% corresponde a ar saturado de vapor de agua.

A humidade relativa apresenta grande relevancia em termos de DCIR, uma vez que condiciona a
frequéncia e a intensidade dos incéndios, dado que, elevadas temperaturas do ar conjugadas com
baixos valores de precipitacdo (condi¢cbes que sdo comuns ao longo dos meses de verdo), tém
como consequéncia um stress para a vegetacdo e provocam o decréscimo da humidade da
vegetacdo e consequente aumento da sua inflamabilidade.

NOVEMBRO DE 2020



CADERNO I. DIAGNOSTICO
(INFORMAGAO DE BASE)

PMDFCI DO MUNICIPIO DE MONDIM DE BASTO

Assim, a humidade relativa do ar e a humidade da vegetagdo encontram-se relacionadas, sendo
que quanto maior for a humidade dos combustiveis, menor é a probabilidade destes entrarem em
combustado, permitindo que o risco de incéndio decresga.

No Grafico 6 pode analisar-se a variagdo da humidade relativa do ar ao longo dos doze meses do
ano para a estacdo de Vila Real, verificando-se que nesta drea a média foi de 78% as 9h UTC
(Tempo Universal Coordenado). Os meses que registaram os valores mais elevados foram janeiro
(90%), novembro e dezembro (89%) e fevereiro (87%), enquanto os meses que apresentaram
valores de humidade relativa do ar mais reduzidos foram os meses de verdao, nomeadamente junho
(68%), agosto (67%) e julho (64%).

Grafico 6: Humidade Média Relativa 9h (%), as 9h
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Fonte: Normais climatoldgicas para a Estagdo de Vila Real (1971-2000), IPMA.

Em termos de DCIR é ainda relevante salientar que o decréscimo de humidade relativa que se
regista ao longo dos meses de verdo (sobretudo ao longo de junho, julho e agosto) no coberto
vegetal, permite que o grau de inflamabilidade da vegetacdo aumente no concelho de Mondim de
Basto.

3.3. PRECIPITACAO

A precipitagdo constitui um dos principais controladores do ciclo hidroldgico, para além de
constituir um dos elementos do clima.

A escala nacional, os totais sazonais e anuais de precipitacdo apresentam uma diminuicdo de
noroeste para sudeste, destacando-se os meses de verdo que correspondem a um periodo seco/
estival, de um modo geral, dado que a precipitacdo se apresenta escassa e/ou irregular, conjugada
com elevadas temperaturas e elevada insolagdo.

Segundo os dados obtidos nas normais climatoldgicas da estagao de Vila Real, observa-se que a
precipitacio média anual (Grafico 7) é de 99,9mm, sendo que os maiores quantitativos
pluviométricos foram registados nos meses de inverno, nomeadamente em dezembro (174,6mm),
fevereiro (158,7mm) e janeiro (144,1mm), enquanto os quantitativos pluviométricos mais
reduzidos foram registados nos meses de verdo, designadamente em agosto e julho (17,21mm),

setembro (49,0mm) e junho (54,1mm).
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No que concerne a precipitagdo maxima didria, constata-se que o més de julho registou o maior
valor (94,4mm), enquanto o més de maio registou o valor mais reduzido (40,5mm).

Grafico 7: Valores mensais da precipitagdo e maximas diarias
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Fonte: Normais climatoldgicas para a Estagdo de Vila Real (1971-2000), IPMA.

Em termos de DCIR é fulcral que se tenha em consideragdo que o decréscimo/ irregularidade da
precipitacdo ao longo dos meses de verdo, conjugado com elevadas temperaturas do ar e com
valores de humidade relativa reduzidos (conjugagdo comum ao longo dos meses de verdo),
apresenta-se como um fator determinante no agravamento do cenario de ignicdo e propagacao
dos incéndios.

3.4. VENTO

O vento corresponde ao movimento do ar, com uma dada direcdo e intensidade, sendo que o
movimento do ar da-se através de quatro forgas, nomeadamente a forga gravitacional, gradiente
de pressao, atrito e a forga de Coriolis.

A intensidade e a dire¢do do vento possuem um efeito relevante na propagacdo de incéndios, dado
que promovem a desseca¢do dos combustiveis através da rdpida transpiracdo da vegetacdo,
promovem uma maior oxigenacdo do ar, favorecem a inclinacdo da chama promovendo os
processos de transmissdo de energia e aumentando a velocidade de propagacgao, e incrementam a
distancia da projecdo de particulas incandescentes (como as faulhas e as cinzas quentes que
podem provocar novos focos de ignigdo).

Desta forma, é importante que se tenha em consideragdo a intensidade e o rumo do vento na
determinagdo da intensidade e diregdo dos incéndios florestais.

Para além do disposto, deve ter-se em conta que o vento influencia também na geragao de
condicbes favoraveis a ignicdo e propagacdo de incéndios, sobretudo se conjugado com os
elementos anteriormente apresentados (elevada temperatura, precipitacdo e humidade relativa
reduzidas).

Apresenta-se, entdo, relevante compreender as caracteristicas do vento na estagao de Vila Real.
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No que concerne a velocidade média do vento por quildmetro por hora (Quadro 2), constata-se
que é entre margo e maio que o vento atinge as velocidades mais elevadas, dado que variam entre
7,3 km/h (no més de maio), 7,4 km/h (no més de margo) e 7,8 km/h (no més de abril). Por outro
lado, é nos meses de setembro e de outubro (5,7 km/h) e de novembro (5,4 km/h) que se registam
velocidades do vento mais reduzidas. Para a estacdo de Vila Real, a velocidade média do vento é de
6,6 km/h.

No que concerne a velocidade média do vento maximo em 10 minutos (km/h), a média anual é de
15,4 km/h, verificando-se que os valores oscilam entre 13,0 km/h (no més de novembro) e os 17,5
km/h (no més de abril). Constata-se que os ventos mais fortes ocorrem nos meses de fevereiro a
agosto (superiores a 15 km/h), enquanto os ventos mais fracos ocorrem nos meses de outubro e
novembro.

Por fim, no que se refere ao maior valor de velocidade maxima instantdnea do vento (km/h),
anualmente em média, a rajada atinge 112 km/h, sendo que os meses de inverno apresentam
valores mais acentuados, especialmente o més de janeiro (a rajada atinge os 112 km/h), margo (a
rajada atinge os 100 km/h), fevereiro (a rajada atinge 94 km/h) e dezembro (a rajada atinge os 90
km/h). Por sua vez, nos meses de verdo observam-se valores mais reduzidos, nomeadamente entre
julho e setembro, sendo que em julho a rajada atinge 76 km/h, em agosto atinge 69 km/h e em
setembro atinge 68 km/h.

Quadro 2: Velocidade do vento (média e maior velocidade méxima instantanea) por km/h

VELOCIDADE MEDIA MAIOR VALOR DE
VELOCIDADE MEDIA | DO VENTO MAXIMO | VELOCIDADE MAXIMA

DO VENTO (KM/H) EM 10 MINUTOS INSTANTANEA DO
(KM/H) VENTO (KM/H)

Janeiro 6,0 14,0 112
Fevereiro 7,1 15,6 94
Margo 7,4 16,7 100
Abril 7,8 17,5 84
Maio 7,3 16,6 70
Junho 6,9 16,2 86
Julho 6,8 15,9 76
Agosto 6,6 16,5 69
Setembro 5,7 14,3 68
Outubro 57 13,7 86
Novembro 5,4 13,0 86
Dezembro 6,2 14,3 90
Ano 6,6 15,4 112

Fonte: Normais climatoldgicas para a Estagdo de Vila Real (1971-2000), IPMA.
Uma vez que a estagdo de Vila Real ndo possui dados disponiveis relativos a frequéncia (%) e a

velocidade média (km/h) do vento para cada rumo, tal como referido anteriormente, analisar-se-do
estas varidveis para a estacdo meteoroldgica de Braganca (latitude: 41248'N; longitude: 06244'W;

altitude: 690 metros).
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Desta forma, no que concerne a velocidade média do vento para cada rumo (Quadro 3), constata-
se que os ventos que atingem uma maior velocidade sdo os ventos de noroeste, com uma
velocidade de 16,4 km/h, os ventos de oeste (13,8 km/h) e os ventos de sudoeste (10,5 km/h),
enquanto os ventos que apresentam uma menor velocidade sdo os ventos de norte (7,4 km/h), os
ventos de nordeste (8,3 km/h) e os ventos de este (8,4 km/h).

No que concerne a distribuicdo mensal da frequéncia por rumo, verifica-se que os ventos de oeste
sdo os mais frequentes ao longo de todos os meses do ano (variam entre os 36,6% em agosto e o0s
18,3% em dezembro), enquanto os ventos de nordeste sdo os menos frequentes em seis meses do
ano, nomeadamente em abril (8,7%), em junho e dezembro (7,7%), em margo e novembro (6,0%) e
em maio (5,7%).

No que se refere a distribuicdo mensal da velocidade média do vento para cada rumo, constata-se
que os ventos de noroeste sdo os que atingem uma maior velocidade (& exce¢do do més de julho
que sdo os ventos de oeste). Desta forma, os ventos de noroeste variam entre os 20,2 km/h
registados nos meses de fevereiro e marco e os 13,7 km/h registados no més de setembro. Por
outro lado, os ventos que registaram uma menor velocidade sdo os do quadrante norte,
constituindo os ventos com menor velocidade ao longo de oito meses do ano, nomeadamente em
abril (8,8 km/h), marco (8,5 km/h), junho (7,7 km/h), julho (7,3 km/h), fevereiro (7,1 km/h), agosto
(7,0 km/h), setembro (6,6 km/h) e outubro (6,3 km/h).

Por fim, no que concerne a ocorréncia de calmias, verificam-se que sdo mais frequentes nos meses
de janeiro (5,9%) e de dezembro (4,9%), enquanto nos meses de julho (0,3%) e de junho (0,4%) sdo
menos frequentes.

Salienta-se que a ocorréncia de calmias se apresenta importante, uma vez que estdo relacionadas

com a afericdo da dificuldade de dispersdo de poluentes na atmosfera resultantes da emissdo
industrial de poluentes atmosféricos e do trafego viario.

NOVEMBRO DE 2020



CADERNO I. DIAGNOSTICO
(INFORMAGAO DE BASE)

PMDFCI DO MUNICIPIO DE MONDIM DE BASTO

Quadro 3: Frequéncia (%) e velocidade média (km/h) do vento para cada rumo

VENTO
FREQUENCIA F (%) E VELOCIDADE MEDIA V (KM/ H) PARA CADA RUMO

Janeiro 5,5 7,5 5,6 7,5 51 6,0 17,1 6,1 17,5 8,6 9,3 11,0 23,2 15,1 10,8 18,3 5,9
Fevereiro 8,5 7,1 6,1 7,9 5,9 7,4 10,5 9,0 17,7 11,5 10,6 11,7 25,0 15,5 12,3 20,2 3,5
Marc¢o 7,7 8,5 6,0 10,7 7,7 10,8 10,4 9,0 12,9 9,5 10,8 10,8 27,0 14,4 15,2 20,2 3,2
Abril 8,7 8,8 8,7 10,3 9,0 10,8 11,4 9,8 11,5 11,2 9,0 11,5 23,9 15,2 15,1 19,0 1,4
Maio 7,0 8,1 5,7 7,8 6,2 8,8 9,7 10,2 11,6 11,2 10,3 11,7 31,6 14,6 17,1 17,0 0,8
Junho 9,3 7,7 7,7 8,1 9,5 8,5 8,7 9,1 9,0 10,4 8,4 11,0 31,0 13,9 16,1 15,2 0,4
Julho 10,5 7,3 9,8 8,6 8,1 9,1 6,1 9,0 7,4 9,9 7,5 10,9 32,9 14,3 17,6 14,1 0,3
Agosto 11,7 7,0 7,6 8,5 6,2 8,9 4,1 9,3 6,0 9,0 7,6 10,8 36,6 13,9 19,4 14,0 0,8
Setembro 9,9 6,6 7,1 7,7 5,2 8,7 6,7 9,3 9,9 10,3 11,0 10,1 33,7 11,7 16,0 13,7 2,1
Outubro 9,5 6,3 6,7 7,3 5,7 8,4 10,8 9,5 13,6 9,7 11,9 8,8 27,2 10,5 11,7 14,3 2,9
Novembro 8,8 7,4 6,0 7,1 6,8 6,7 13,8 7,3 16,3 9,0 10,9 7,9 22,0 13,5 10,2 17,3 4,3
Dezembro 9,5 7,3 7,7 8,1 8,8 6,1 15,8 7,2 16,2 91 8,8 10,5 18,3 15,7 10,5 18,0 4,9
Ano 8,8 7,4 7,1 8,3 7,0 8,4 10,4 8,7 12,5 10,0 9,7 10,5 27,7 13,8 14,3 16,4 3,4

Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Braganga (1961-1990), IPMA.
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Face ao disposto, no concelho de Mondim de Basto, tal como se constata nas regides
caracterizadas por clima mediterranico, as temperaturas mais elevadas registam-se nos meses de
junho, julho e agosto, coincidindo com os meses que apresentam menores valores de precipitacao
e com o0s meses que sao caracterizados por reduzida humidade relativa. Deste modo, a auséncia de
precipitacdo em quantidades significativas ao longo destes meses, permite que as condi¢bes sejam
favoraveis a ocorréncia de incéndios, uma vez que as condi¢des propicias a facil ignicdo e
propagac¢do encontram-se reunidas. Para além disso, deve destacar-se que apds o periodo seco, as
precipitacdes intensas podem originar estragos na rede viadria florestal existente através da
deslocagdo de sedimentos.

Para além disso, sendo o vento responsavel pela oxigena¢do da combustédo e sendo nos meses de
verdo/ mais quentes que se registam as velocidades do vento mais elevadas, a propagacdo dos
incéndios podera ser favorecida, intensificando a capacidade de queima, para além do risco de
arrastamento de faulhas/ cinzas que podera provocar novos focos secundarios (pode mesmo
originar novos focos a distancias significativas).

Desta forma, em termos de DCIR, é fulcral que ao longo dos meses de junho, julho e agosto se
intensifique a vigilancia do espaco florestal, assim como se aumentem os niveis de prontiddo dos
meios de combate.

3.4.1. CONDICOES METEOROLOGICAS ASSOCIADAS A OCORRENCIA DE GRANDES INCENDIOS

Os incéndios mais graves ocorridos entre 2008 a 2017 no concelho de Mondim de Basto
encontram-se identificados no ponto “6.10. Grandes Incéndios (drea 2 100 ha)”. Entre os anos 2008
e 2017 registaram-se 8 grandes incéndios (2100 ha), tendo o ano de 2012 sido o mais critico em
termos de ocorréncias (3) e o ano de 2013 o maos critico em termos de extensdo de area ardida
(3.101 ha).

Destes 8 incéndios, 4 ocorreram em agosto (registados nos anos de 2010, 2013 e 2016), 3 em
fevereiro (registados nos anos de 2009 e 2012) e 1 em margo (registado no ano de 2012). Com
efeito, o maior incéndio registado no concelho de Mondim de Basto no periodo em analise foi
detetado no dia 27 de agosto de 2013 e registou uma area ardida de 2.781 ha.

Para identificar as caracteristicas meteorolégicas que estiveram associadas a estes incéndios foram
consultados os boletins meteoroldgicos mensais e anuais do IPMA.

O grande incéndio que ocorreu em 2009 foi registado em fevereiro, mais precisamente no dia 19
de fevereiro. O més de fevereiro de 2009 caracterizou-se por ser relativamente seco e apresentar
uma média da temperatura maxima em ligeiramente superior ao valor normal 1971-2000.

Relativamente ao ano de 2010, e de acordo com o resumo climatoldgico mensal de agosto de 2010,
verifica-se que o grande incéndio ocorrido na Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas a 31 de
agosto (303 ha de éarea ardida) podera ter beneficiado da situacdo de seca meteoroldgica a que
grande parte de Portugal Continental estava sujeito. Além disso, nos ultimos dias do més (29 a 31)
foram também caracterizados por valores da temperatura maxima e minima do ar muito elevados.

No dia 27 de fevereiro de 2012 registou-se um grande incéndio de 122 ha na Unido das freguesias
de Ermelo e Pardelhas, o qual reacendeu no dia 28 (322 ha) que coincidiu com um periodo em que
grande parte do territorio de Portugal Continental se encontrava em situacdo de seca severa. Por
outro lado, nos ultimos dias do més de fevereiro verificou-se, uma subida gradual da temperatura

NOVEMBRO DE 2020



CADERNO I. DIAGNOSTICO
(INFORMAGAO DE BASE)

PMDFCI DO MUNICIPIO DE MONDIM DE BASTO

maxima do ar, situagdo que se deveu, por um lado, a auséncia continua de nebulosidade durante o
dia e por outro, ao trajeto da massa de ar que, por vezes, ao atingir o norte de Africa antes de
afetar o Continente, tornou-se mais quente. Durante este periodo quente, ocorreu uma onda de
calor em especial nas regides do interior norte e centro de Portugal Continental. Tendo em conta a
situagdo sindtica que se verificou no més de fevereiro, o indice de risco de incéndio reagiu em
conformidade, permanecendo na classe de risco moderada praticamente todo o més na regido
norte, sobretudo em alguns concelhos mais montanhosos dos distritos de Braga, Porto e Vila Real.
De facto, as condi¢cGes de estabilidade e subsidéncia generalizada, em resultado da persisténcia de
uma regido anticiclénica nos niveis baixos e médios da troposfera originaram valores de humidade
relativa muito baixos. Acresce a este facto a subida da temperatura maxima do ar e a auséncia de
precipitagao.

O grande incéndio que ocorreu a 01 de margo de 2012 (area ardida de 140 ha), também na Unido
das freguesias de Ermelo e Pardelhas poderd ter beneficiado da continuidade das condigdes
meteoroldgicas apontadas anteriormente.

Na Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas, ocorreram 2 grandes incéndios em agosto de 2013,
mais precisamente nos dias 17 (drea ardida de 355 ha) e no dia 27 (2.781 ha), sendo que este
segundo sido registado na area do Parque Natural do Alvdo (PNAL). Este més de agosto de 2013 em
Portugal Continental caracterizou-se por valores da temperatura média do ar superiores ao normal
e valores da quantidade de precipitacdo inferiores ao normal. A persisténcia de corrente de leste, a
partir da segunda semana de agosto, originou condi¢ées meteoroldgicas de tempo quente e seco,
céu limpo e vento de leste, condicdes meteoroldgicas particularmente adversas para o combate
aos incéndios florestais.

Por ultimo, o grande incéndio registado a 12 de agosto de 2016, na Unido das freguesias de Ermelo
e Pardelhas, e que foi responsavel por uma drea ardida de cerca de 281 ha, podera ter beneficiado
da onda de calor registada entre o periodo de 5 a 14 de agosto, o qual se caracterizou pela
ocorréncia de temperaturas muito altas, as mais altas do més, valores muito baixos da humidade
relativa e vento de leste.
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4. CARATERIZACAO DA POPULACAO

A relagdo entre a populagdo e o meio fisico que a envolve é indubitdvel, pois o Homem sempre
interveio no meio onde se insere a seu favor, influenciando a caracterizagdo e a fisionomia da
paisagem que o rodeia.

Deste modo é relevante analisarem-se alguns dos elementos que permitem retratar o modo como
o Homem atua e influéncia o meio onde se encontra inserido, nomeadamente no territério que
corresponde ao concelho de Mondim de Basto.

Desta forma, no presente capitulo ird compreender-se a evolugdo demogréfica do concelho de
Mondim de Basto, assim como analisar-se a influéncia que a presencga de populagdo podera trazer
para o meio onde se insere.

Os indicadores que serdo analisados sdo apresentados de seguida:

» Populagdo residente (pretende-se apresentar uma andlise da evolugdo ao longo dos
ultimos trés Censos);

> Densidade populacional (pretende-se compreender quais as freguesias que concentram
maior e menor populagdo);

> indice de envelhecimento (pretende-se apresentar uma andlise da distribuicdo da
populagdo idosa no concelho);

» Populagdo empregada por setor de atividade (pretende-se compreender a distribuicdo da
populacdo empregada por setor de atividade por freguesia e no concelho);

» Taxa de analfabetismo (pretende-se compreender qual a escolarizagdo da populagdo
através da evolucdo da taxa de analfabetismo);

» Romarias e festas (pretende-se enumerar e representar as festas e romarias existentes ao
longo do ano no concelho, de forma a compreender-se a sua distribuicdo ao longo dos
meses do ano e no territdrio concelhio).

Os intervalos estabelecidos nos mapas tematicos baseiam-se em agrupamentos naturais inerentes
aos dados, para que se consiga observar as diferencas entre as classes em dados que ndo se
distribuem de forma uniforme.

Para além disso, deve ainda referir-se que os dados estatisticos utilizados correspondem aos trés
ultimos Censos existentes, nomeadamente 1991, 2001 e 2011.

4.1. POPULACAO RESIDENTE E DENSIDADE POPULACIONAL

De acordo com o INE (2009), a populacdo residente corresponde ao “conjunto de pessoas que,
independentemente de estarem presentes ou ausentes num determinado alojamento no momento
de observagdo, viveram no seu local de residéncia habitual por um periodo continuo de, pelo
menos, 12 meses anteriores ao momento de observagdo, ou que chegaram ao seu local de
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residéncia habitual durante o periodo correspondente aos 12 meses anteriores ao momento de
observagdo, com a intensdo de ai permanecer por um periodo minimo de um ano”.

Desta forma, no quadro que se segue pode observar-se a populagdo residente nos anos 1991, 2001
e 2011, em quatro unidades territoriais, nomeadamente no concelho de Mondim de Basto, na sub-
regido Ave, na regido Norte e em Portugal Continental. Constata-se que em 2011 residiam no
concelho de Mondim da Basto 7.493 individuos, ou seja, -21,28% do que o registado no ano 1991
(em 1991 residiam no concelho 9.518 individuos). Esta tendéncia de decréscimo da populagdo
residente que se observa no concelho de Mondim de Basto é inversa a tendéncia que se regista nas
restantes unidades territoriais analisadas, uma vez que na sub-regido Ave regista-se um
crescimento populacional de 9,26%, na regido Norte de 6,25% e em Portugal Continental de 7,16%.

Quadro 4: Indicadores demograficos para o concelho de Mondim de Basto, NUT Ill — Ave, NUT Il -
Norte e NUT | - Continente (1991/2001/2011)

Concelho de Mondim de Basto 9.518 8.573 7.493
NUT Il — Ave 389.367 426.410 425411
NUT Il — Norte 3.472.715 3.687.293 3.689.682
NUT | — Portugal Continental 9.375.926 9.869.343 10.047.621

Fonte: XIll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2018.

Apresentando uma analise a escala da freguesia, constata-se que a populagdo se distribui ao longo
do concelho de Mondim de Basto de forma disforme.

Em 2011 a freguesia que se destacava com um maior niumero de populagcdo residente era a
freguesia de Sdo Cristévdo de Mondim de Basto, com 3.273 individuos (43,68% da populagdo
residente no concelho nesse ano), correspondendo a freguesia mais urbana e sede de concelho de
Mondim de Basto, seguindo-se a freguesia de Atei com 1.352 individuos residentes (18,04% da
populacdo residente no concelho) e a freguesia de Vilar de Ferreiros com 1.136 individuos
residentes (15,16% da populagdo residente no concelho). As restantes freguesias apresentavam,
em 2011, uma populagdo residente inferior a 1.000 individuos, destacando-se a freguesia de Bilho
com apenas 546 individuos residentes (7,29% da populacdo residente no concelho).

Quadro 5: Populagio residente em Mondim de Basto por censo e freguesia (1991/2001/2011)

Atei 1.492 1.421 1.352
Bilh6 950 763 546

Sdo Cristévdo de Mondim de Basto 3.243 3.473 3.273
Unido das freguesias de Campanho e Paradanca 968 723 626
Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas 1156 821 560

Vilar de Ferreiros 1.709 1.372 1.136

Fonte: Xlll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2018.
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Embora a populagdo residente no concelho de Mondim de Basto tenha apresentado um
decréscimo entre 1991 e 2011, apresenta-se relevante salientar que a freguesia de S3o Cristévao
de Mondim de Basto constitui a Unica freguesia que apresentou um aumento populacional (0,93%,
o que corresponde a 30 individuos), por sua vez, as restantes freguesias que compdem o concelho
de Mondim de Basto apresentaram um decréscimo populacional, salientando-se o decréscimo
registado na Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas (-51,56%), na freguesia de Bilho (-42,53%)
e na Unido das freguesias de Campanho e Paradanca (-35,33%).

De acordo com o INE (1994), a densidade populacional corresponde a “intensidade do povoamento
expressa pela relagéo entre o numero de habitantes de uma drea territorial determinada e a
superficie desse territorio (habitualmente expressa em numero de habitantes por quilometro
quadrado)”.

Desta forma, o quadro que se segue apresenta a densidade populacional do concelho de Mondim
de Basto e respetivas freguesias em 1991, 2001 e 2011. Em 2011, ano do ultimo Censo, a densidade
populacional do concelho de Mondim de Basto era de 43,5 habitantes/ km?, constatando-se um
decréscimo de -21,3% face a 1991 (ano em que a densidade populacional do concelho era de 55,3
habitantes/ km?). Tal como se verificou com a popula¢do residente, o concelho de Mondim de
Basto apresentou uma tendéncia inversa a verificada nas restantes unidades territoriais, uma vez
que na sub-regido Ave, na regido Norte e em Portugal Continental se registou um aumento da
densidade populacional como consequéncia do crescimento populacional.

A escala da freguesia, constata-se que em 2011 a freguesia que apresentava a densidade
populacional mais elevada era a freguesia de Sdo Cristévdao de Mondim de Basto (apresentava
também uma maior representatividade da populagdo residente), com 204,9 habitantes/ km?,
seguindo-se a freguesia de Atei com uma densidade de 57,6 habitantes/ km?2. Por outro lado, a
Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas apresentava a densidade populacional mais reduzida
(apenas 11,9 habitantes/ km?).

Quadro 6: Densidade populacional em Mondim de Basto por censo e freguesia (1991/2001/2011)

Atei 60,5 57,6 54,8 -9,4
Bilho 35,8 28,7 20,5 -42,5
S3o Cristévao de Mondim de Basto 203,1 217,5 204,9 0,9
Unido das freguesias de Campanho e 322 241 208 353
Paradanca
Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas 24,6 17,5 11,9 -51,6
Vilar de Ferreiros 61,3 49,2 40,7 -33,5

Fonte: Xlll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2018.
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Embora a densidade populacional do concelho de Mondim de Basto tenha decrescido 21,3%, a
freguesia de Sdo Cristovdo de Mondim de Basto constituiu a Unica freguesia que apresentou um
aumento da densidade populacional (aumentou 0,9%), tal como se registou com a populagdo
residente. As restantes freguesias que compdem o concelho de Mondim de Basto apresentaram
um decréscimo de habitantes por quildmetro quadrado (Mapa 6).

Mapa 6: Populagio residente por censo e freguesia (1991/2001/2011) e densidade populacional
(2011)
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Em termos de DCIR, é fundamental prestar uma maior atencdo as freguesias que apresentam uma
densidade populacional mais reduzida, destacando-se, assim, a Unido das freguesias de Ermelo e
Pardelhas e a freguesia de Bilhd, dado possuirem uma capacidade de vigilancia e de detecdo de
incéndios inferior, em comparagdo com as restantes freguesias do concelho de Mondim de Basto.

Considerando que os desequilibrios da distribuicdo da popula¢do sdo uma realidade no concelho
de Mondim de Basto, considera-se fulcral que as equipas de vigilancia sejam reforcadas nas
freguesias cuja densidade populacional se apresenta inferior, sobretudo ao longo dos periodos
identificados como mais criticos, para que se consigam detetar ignicdes o mais rapido possivel,
evitando-se assim detegdes tardias com os fogos ja em fases avangadas (com area ardida ja elevada
e com combate dificultado).

Para além do referido anteriormente, importa dar nota que os desequilibrios da distribuicdo da
populacdo, associados ao desinteresse / abandono de certas atividades como o pastoreio e as
pastagens contribui para um aumento da matéria seca que se acumula a superficie do solo,
potenciando o risco de incéndio rural. E indiscutivel que o pastoreio, por defini¢do, contribui para
diminuir a carga de biomassa nas areas pastoreadas, eliminando a carga combustivel nos meses
mais propicios a ocorréncia de fogos. Desta forma, sdo beneficiadas diretamente as atividades
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econdmicas mais sujeitas ao risco de incéndio rural, bem como as povoac¢bes que veem 0s seus
bens ameacados por esses incéndios.

A realidade do concelho de Mondim de Basto segue a tendéncia do restante territorio nacional,
uma vez que a populagdo tende a concentrar-se nos aglomerados urbanos e a despovoar os
espacos rurais (acompanhado pelo abandono da pratica agricola e com o aumento da carga de
combustivel, que favorece a rapida deflagragdo de incéndios).

4.2. INDICE DE ENVELHECIMENTO E SUA EvOLUCAO

De acordo com o INE (1994), o indice de envelhecimento corresponde a “relagdo entre a populagdo
idosa e a populagdo jovem, definida habitualmente como o quociente entre o nimero de pessoas
com 65 ou mais anos e o numero de pessoas com idades compreendidas entre os 0 e os 14 anos
(expressa habitualmente por 100 (1072) pessoas dos 0 aos 14 anos)”.

O concelho de Mondim de Basto assistiu a um forte envelhecimento da populagdo entre 1991 e
2011, tal como se pode observar no Quadro 7. Neste periodo registou uma variagdo relativa de
185,9%, dado que em 1991 o indice de envelhecimento era de 50,0%, enquanto em 2011
aumentou para 143,0%. Esta tendéncia foi verificada, de um modo geral, ao longo do territério
nacional. A tendéncia de envelhecimento da populagio que se tem assistido, tem sido
acompanhada com o decréscimo da populagdo jovem, tornando o concelho de Mondim de Basto
mais fragil em termos de DCIR, sobretudo relativamente a detec¢do e a primeira intervengao.

Analisando o presente indicador a escala da freguesia, verifica-se que em 2011 o indice de
envelhecimento era mais significativo na Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas (338,6%),
seguindo-se a freguesia de Bilhd (209,3%) e a Unido das freguesias de Campanhd e Paradanca
(168,6%), correspondendo as freguesias que apresentavam um indice de envelhecimento superior
ao observado no concelho de Mondim de Basto de forma geral. Por sua vez, a freguesia de Vilar de
Ferreiros constitui a freguesia que, em 2011, apresentou o indice de envelhecimento mais reduzido
no concelho (114,1%). Para além disso, deve destacar-se novamente que o concelho de Mondim de
Basto apresentou perda populacional, que em conjunto com o aumento do indice de
envelhecimento, se tornam fatores preocupantes em termos de DCIR.

Quadro 7: indice de envelhecimento da populagdo em Mondim de Basto por censo e por freguesia
(1991/2001/2011)

Atei 56,3 81,9 117,3 108,2

Bilhd 67,7 124,8 209,3 209,1

S3o Cristévao de Mondim de Basto 46,8 89,9 128,5 174,6

Unido das freguesias de Campanho 485 118,1 168,6 2476
e Paradanga

Unido das freguesias de Ermelo e 627 142,3 3386 4403

Pardelhas
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Vilar de Ferreiros ‘ 36,4 ‘ 65,3 ‘ 114,1 ‘ 213,4 ‘

Fonte: Xlll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2018.

No que concerne a variagdo relativa do indice de envelhecimento entre 1991 e 2011, nas freguesias
gue compdem o concelho de Mondim de Basto, verifica-se que ocorreu um aumento significativo,
salientando-se a Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas (440,3%), a Unido das freguesias de
Campanhé e Paradancga (247,6%), a freguesia de Vilar de Ferreiros (213,4%) e a freguesia de Bilhd
(209,1%), que apresentaram uma variagdo positiva superior a 200%. Por outro lado, a freguesia de
Atei foi a que registou a varia¢do positiva menos acentuada no periodo em andlise (108,2%).

No Mapa 7 pode-se observar o indice de envelhecimento da populagdo e a respetiva variagdo
relativa entre 1991, 2001 e 2011, nas freguesias que compdem o concelho de Mondim de Basto,
onde se pode constatar que a Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas se destaca com os
valores de indice de envelhecimento mais acentuados e a variagdo relativa mais significativa no
periodo em andlise.

Mapa 7: indice de envelhecimento (1991/2001/2011) e respetiva evolugdo (1991-2011)
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Em termos de DCIR, é muito importante ter-se em considerag¢dao que o indice de envelhecimento
apresenta elevada relevancia, uma vez que ao percecionar o peso que a populacdo idosa apresenta
no concelho, pode ser aferida a necessidade de prote¢do e de informagdo em caso de incéndio,
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informando como agir nas freguesias que possuem menor populagdo residente e mais populagdo
envelhecida.

Para além disso, é importante que se tenha em conta que o envelhecimento da populagéo constitui
uma das principais causas que leva ao abandono das praticas agricolas e florestais, favorecendo a
proliferacdo de elevadas cargas de combustivel que potenciam a rapida e facil propagac¢do do fogo,
uma das barreiras no combate aos incéndios rurais. Desta forma, é necessdrio ter-se em conta que
as freguesias mais envelhecidas constituem as areas de maior fragilidade.

4.3. POPULACAO POR SETOR DE ATIVIDADE

No Mapa 8 e no Quadro 8, pode-se observar a populacdo empregada por setor de atividade, por
freguesia, no concelho de Mondim de Basto, em 2011 (ano dos ultimos Censos).

Entre 2001 e 2011 o concelho registou um decréscimo da populacdo empregada total de -17,3%,
uma vez que em 2001 se registavam 2.812 individuos empregados e em 2011 decresceu para 2.326
individuos (decresceu 486 individuos ao longo do concelho). Esta tendéncia de decréscimo foi
também verificada na sub-regido Ave (-12,3%), na regido Norte (-9,3%) e em Portugal Continental (-
6,8%).

A escala da freguesia, no ano 2011, constata-se que Sdo Cristévio de Mondim de Basto constitui a
freguesia com maior nuimero de populagdo empregada no concelho (1.350 individuos, que
corresponde a 49,96% da populacdo empregada no concelho), seguindo-se a freguesia de Atei
(com 433 individuos empregados, que corresponde a 18,92% da populagdo empregada do
concelho), constituindo também as freguesias com maior niumero populacional. Por sua vez, a
Unido das freguesias de Campanhd e Paradanca constitui a freguesia com menor populagdo
empregada no concelho (200 individuos que corresponde a 6,79% da populagdo empregada no
concelho).

Analisando a populagdo empregada por setor de atividade, verifica-se que no concelho de Mondim
de Basto é o setor tercidrio que se destacava em 2011, uma vez que empregava 61,09% da
populacdo empregada (1.421 individuos), seguindo-se o setor secundario que empregava 29,92%
da populacdo empregada no concelho (696 individuos) e, por fim, o setor primario que empregava
apenas 8,99% da populagdo empregada (209 individuos).

Em comparagdo com as restantes unidades territoriais, também em Portugal Continental (70,21%),
na regido Norte (61,59%) e na sub-regido Ave (48,79%), é o setor tercidrio que se destaca,
enquanto o setor primario apresenta um reduzido significado (em Portugal Continental
corresponde a 2,92% da populagdo empregada, na regido Norte corresponde a 2,86% e na sub-
regido Ave corresponde a 1,47%). Deve destacar-se que o setor primario assume maior relevancia
no concelho de Mondim de Basto em comparagdao com as restantes unidades territoriais. Por fim,
no que concerne ao setor secundario, constata-se que a representatividade que assume no
concelho de Mondim de Basto é inferior a representatividade que apresenta na regido Norte
(empregava 35,55% da populagdo empregada) e na sub-regido Ave (empregava 49,74% da
populacdo empregada).
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Mapa 8: Populagio por setor de atividade (%) em 2011
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Analisando agora a distribuicdo da populagdo empregada por setor de atividade econdmica, em
2011, nas freguesias que compdem o concelho de Mondim de Basto (Mapa 8), constata-se que:

» O setor primario constitui o setor que emprega um menor nimero populacional no

concelho (8,99%, ou seja, 209 individuos). Porém a sua distribuicdo ao longo das freguesias
que compdem o concelho é bastante irregular. Se por um lado, na freguesia de Bilh6 o
setor primario emprega 31,34% da populagdo empregada (42 individuos) uma vez que
constitui a freguesia com a segunda maior area agricola do concelho (apenas a freguesia
de Atei detém uma area agricola mais expressiva no territério concelhio), na freguesia de
Sdo Cristovdao de Mondim de Basto emprega apenas 2,58% da populacdo empregada na
freguesia (30 individuos). Em valores absolutos, deve-se evidenciar a freguesia de Atei, que
emprega 77 individuos no setor primario (17,50% da populagdo empregada na freguesia)
e, por outro lado, a Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas que emprega apenas 16
individuos no setor primdrio (20% da populagdo empregada);

O setor secunddrio empregava, em 2011, 696 individuos no concelho de Mondim de Basto
(29,92% da populagdo empregada) e apresentava uma significativa relevancia na freguesia
de Vilar de Ferreiros (empregava 45,74% da populacdo empregada na freguesia, ou seja,
161 individuos), seguindo-se a Unido das freguesias de Campanhé e Paradanca (empregava
38,61% da populagdo empregada, o que corresponde a 61 individuos), enquanto a
freguesia de Bilhd empregava apenas 18,66% da populagdo empregada na freguesia (25
individuos). Em valores absolutos, deve-se salientar a freguesia de Sdo Cristévdo de
Mondim de Basto que empregava 263 individuos no setor secundario (22,63% da
populacdo empregada da freguesia), enquanto a freguesia de Bilhd empregava apenas 25

individuos (18,66%).
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» Por fim, no que se refere ao setor terciario (social e econdmico), constata-se que
empregava 1.421 individuos no concelho, ou seja, 61,09% da populagio empregada,
constituindo o setor que se destaca no concelho de Mondim de Basto. A freguesia de Sdo
Cristévao de Mondim de Basto constitui a freguesia que maior proporg¢do de populagido
detinha empregada neste setor (74,78%, ou seja, 869 individuos) justificado pelo facto de
constituir a freguesia mais urbana e a sede de concelho, concentrando um elevado
nuimero de equipamentos e servigos no seu territério, seguindo-se a freguesia de Bilhg,
onde 50% da populagcdo empregada encontrava-se no setor tercidrio (67 individuos),
enquanto a Unido das freguesias de Campanhé e Paradancga constitui a freguesia que, em
2011, menor proporgdo de populagdo empregava neste setor (45,57%, ou seja 72
individuos). Em termos absolutos, deve-se destacar a freguesia de S3o Cristévdo de
Mondim de Basto, uma vez que empregava 869 individuos no setor terciario (74,78%)
enquanto a Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas empregava apenas 38 individuos
(47,50%).

Quadro 8: Populagdo (%) por setor de atividade econémica (2011)

SETOR DE ATIVIDADE ECONOMICA

FREGUESIA

SOCIAL ECONOMICO

Atei 17,50 36,36 24,09 22,05

Bilhé 31,34 18,66 34,33 15,67

S3o Cristévao de Mondim de Basto 2,58 22,63 37,78 37,01

Unido das freguesias de Campanho e 15,82 38,61 18,99 26,58
Paradanca

Unido das freguesias de Ermelo e 20,00 32,50 25,00 22,50
Pardelhas

Vilar de Ferreiros 5,40 45,74 24,72 24,15

Concelho de Mondim de Basto 8,99 29,92 31,30 29,79

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2018.

Face ao exposto deve-se referir que a distribuicdo da populacdo empregada por setor de atividade
econdmica pode influenciar a DCIR, dado que a baixa representatividade da populagdo empregada
no setor primario pode ter repercussdes negativas, uma vez que com o abandono da agricultura, o
mosaico natural da paisagem sofre altera¢des (os espacgos agricolas e florestais perdem a sua
distingdo) e passa a predominar uma paisagem continua que é caracterizada por uma elevada carga
de combustivel (fator que favorece a ignicdo e a propagacado de incéndios).

Uma vez que o setor primdrio emprega apenas 8,99% da populagdo empregada no concelho de
Mondim de Basto, é fundamental que se alcance uma correta e eficaz gestdo dos espacos florestais
com o intuito de diminuir as consequéncias que podem advir do abandono agricola.

Para além disso, é fulcral que a vigilancia, a formagao, sensibilizacdo e a informacao seja reforgada

nas freguesias de Atei e Bilhd, onde a pratica agricola é mais relevante e abrange um maior niumero
de empregados, de forma a que usem o fogo de forma cuidada para as queimas de sobrantes.
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4.4, TAXA DE ANALFABETISMO

De acordo com o INE (1994), a taxa de analfabetismo pode ser “definida tendo como referéncia a
idade a partir da qual um individuo que acompanhe o percurso normal do sistema de ensino deve
saber ler e escrever. Considera-se que essa idade corresponde aos 10 anos, equivalente a
conclusdo do ensino basico primario”.

Ao longo dos anos, tem-se assistido a esforcos com o intuito de aumentar a escolarizagdo da
populagdo, através de programas de escolarizagdo e, sobretudo, através da implementagdo da
escolaridade minima obrigatéria no 122 ano de escolaridade.

Neste seguimento, constata-se que entre 1991 e 2011 ocorreu um decréscimo acentuado da taxa
de analfabetismo em Portugal Continental (-52,5%), na regido Norte (-49,7%) e no concelho de
Mondim de Basto (-44,6%), seguindo a tendéncia das restantes unidades territoriais.

Desta forma, a taxa de analfabetismo no concelho de Mondim de Basto era, em 2011, de 10,8%,
enquanto em 1991 o valor era muito mais acentuado (19,49%), registando-se um decréscimo
significativo fruto dos varios esforgcos para escolarizar a populagdo. Contudo, a taxa de
analfabetismo do concelho de Mondim de Basto (10,8%) é, ainda, superior a registada nas
restantes unidades territoriais em 2011, uma vez que em Portugal Continental era de 5,19% e na
regido Norte de 5,0%.

Refira-se que os dados apresentados referentes a taxa de analfabetismo, a escala da freguesia, ndo
tiveram em conta a nova reorganizac¢do das freguesias da Lei n2 11-A/2013, de 28 de janeiro, dado
que os dados dos Censos de 1991 ndo se encontram disponiveis de forma a permitir que se
proceda ao célculo desta.

Analisando, entdo, a taxa de analfabetismo a escala da freguesia, verifica-se que, em 2011, a
freguesia de Ermelo se destacava (17,43%), seguindo-se a freguesia de Campanhd (15,6%) e a
freguesia de Pardelhas (15,49%). Por outro lado, as freguesias de Vilar de Ferreiros (8,33%) e de
Mondim de Basto (9,34%) apresentavam as taxas de analfabetismo mais reduzidas no concelho.

Quadro 9: Taxa de analfabetismo no concelho de Mondim de Basto (1991/2001/2011)

Atei 22,72 20,23 11,23

Bilhd 19,1 15,54 13,61
Campanho 19,89 22,69 15,6
Ermelo 22,28 29,35 17,43
Mondim de Basto 17,59 14,26 9,34
Paradanga 25,28 18,52 11,96
Pardelhas 20,56 21,05 15,49
Vilar de Ferreiros 17,45 16,16 8,33
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Fonte: Xlll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2018.

No que concerne a variagdo da taxa de analfabetismo entre 1991 e 2011, por freguesia, no
concelho de Mondim de Basto, constata-se que todas as freguesias registaram decréscimos,
salientando-se a freguesia de Paradanca (-52,7%), a freguesia de Vilar de Ferreiros (-52,3%) e a
freguesia de Atei (-50,6%). Por outro lado, as freguesias de Campanho (-21,6%) e de Ermelo (-
21,8%), que constituem as freguesias com a taxa de analfabetismo mais acentuada, foram as que
registaram os decréscimos menos acentuados (Mapa 9).

Mapa 9: Taxa de analfabetismo no concelho de Mondim de Basto, 1991, 2001 e 2011
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Em suma, verifica-se que as freguesias mais urbanas sdo aquelas onde a taxa de analfabetismo se
apresenta, grosso modo, menos expressiva, destacando-se a freguesia de Vilar de Ferreiros e a
freguesia de Mondim de Basto. Por outro lado, as freguesias mais rurais sdo caracterizadas, de um
modo geral, por taxas de analfabetismo mais significativas.

Ao relacionarmos a diminuicdo taxa de analfabetismo com a DCIR, a conclusdo dbvia é que uma
populagdo com melhor indice de instrugdo e informacgdo estara mais sensibilizada para uma maior
protecdo e preservacdo dos espacos florestais, bem como, para a diminuicdo dos comportamentos
de risco relativos aos incéndios florestais, no entanto, ndo é possivel confirmar uma relagdo direta
entre a taxa de analfabetismo e a ocorréncia de incéndios no concelho de Mondim de Basto.

4.5. ROMARIAS E FESTAS
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As festas e romarias que ocorrem todos anos sdo muitas vezes responsaveis pela deflagragdo de
incéndios rurais, por isso é fundamental que estas sejam consideradas como um fator importante
no planeamento da DCIR. Estas atividades, ndo raramente, levam a concentragdo de pessoas junto
aos espacos florestais. Assim, os agentes da autoridade deverdo ter em atengdo pois este fator
pode influenciar negativamente a circulagdo dos meios de combate em caso de ocorréncia de
incéndio. Importa ainda referir que, em termos de fiscalizacdo, deve-se estar atento as praticas
proibidas no periodo critico.

Nos termos do n.2 1 do artigo 29.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho (alterado pelos
Decretos-Lei n.2 15/2009 e 17/2009, de 14 de janeiro, n.2 114/2011, de 30 de novembro, n.2
83/2014, de 23 de maio, e n.2 10/2018, de 14 de fevereiro, pela Lei n.2 76/2017, de 17 de agosto, e
pelo Decreto-Lei n? 14/2019, de 21 de janeiro), “durante o periodo critico ndo é permitido o
langamento de bal6es com mecha acesa e de quaisquer tipos de foguetes”. No n.2 2 do mesmo
artigo do referido diploma legal é estabelecido que “durante o periodo critico, a utilizagdo de fogo-
de-artificio ou outros artefactos pirotécnicos, que néo os indicados no numero anterior, estd sujeita
a autorizagdo prévia do municipio ou da freguesia, nos termos da lei que estabelece o quadro de
transferéncia de competéncias para as autarquias locais”. Importa ainda referir que o n.2 6 do
mesmo artigo, “fora do periodo critico e desde que se verifique o indice de risco de incéndio rural de
niveis muito elevado e mdximo mantém-se as restricées referidas nos n.* 1, 2 e 4”.

Desta forma, é fundamental, sempre que os periodos de festa e romarias coincidam com o periodo
critico de incéndios (hnomeadamente nos meses de verdo), que as entidades fiscalizadoras fagam a
fiscalizagdo préxima dos locais onde os eventos se encontram a decorrer e estejam
permanentemente presentes nos mesmos.

No que concerne a distribuicdo temporal dos eventos festivos que se realizam no concelho de
Mondim de Basto, verifica-se uma concentracdo nos meses de verao, nomeadamente ao longo dos
meses de junho, julho e agosto (ocorrem 32 eventos, ou seja 41,6% dos eventos que ocorrem ao
longo do ano no concelho de Mondim de Basto), coincidindo com os meses mais criticos no que se
refere a ocorréncia de incéndios, uma vez que ocorrem nos meses cujas temperaturas se
apresentam mais elevadas e a humidade relativa do ar se apresenta baixa, oferecendo condi¢Ges
que favorecem a facil ignicdo e propagagao de incéndios rurais.

Para além disso, no decorrer dos diversos eventos festivos, € comum o uso de material pirotécnico,
podendo este constituir uma causa da ocorréncia de incéndios rurais.

Deste modo, confrontando o quadro das romarias, feiras e festas do concelho de Mondim de Basto
com a distribuicdo diaria dos incéndios rurais (entre 2008 e 2017), constata-se que algumas das
ocorréncias de incéndios rurais coincidem com os dias em que se regista a ocorréncia de eventos
(romarias, feiras e festas). No entanto, em termos de implicagées de DCIR, ndo existem evidéncias
que estes eventos sejam potencialmente danosos para a floresta, nem que sejam mais frequentes
nos dias das romarias.

Quadro 10: Romarias, feiras e festas do concelho de Mondim de Basto

N. Senhora de Fatima Bilho Bilhd 1
JANEIRO S. Amaro Atei Brumela 10,11 e 12
Unido das freguesias de

S.A .
maro Campanho e Paradanga

Paco 15
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S. Vicente e Pardelhas Ermelo 22
L Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 12 quinta-
Feira bimensal .
Basto Basto feira
L Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 32 quinta-
Feira bimensal .
Basto Basto feira
Cantares de Reis S&o Cristévao de Mondim de Mondim de 2
Basto Basto
S. Bras Bilho Covelo 3
L Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 12 quinta-
Feira bimensal .
Basto Basto feira
L Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 32 quinta-
Feira bimensal .
Basto Basto feira
5. Goncalo Sao Cristévao de Mondim de Campos 10
Basto
Desfile de Carnaval das Sao Cristévao de Mondim de Mondim de 1
escolas Basto Basto
L Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 12 quinta-
Feira bimensal .
Basto Basto feira
L Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 32 quinta-
Feira bimensal .
Basto Basto feira
Sagrado Coragdo de BilhG Bilhe 19
Jesus
Via-Sacra ao Vivo, . .
Enterro do Senhor Atei Atei 12
Procissdao de Domingo Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 13
de Ramos Basto Basto
Procissdo de Domingo Vilar de Ferreiros V|Iar.de 13
de Ramos Ferreiros
Triduo Pascal S&o Cristévdo de Mondim de Mondim de 17, 18 € 19
Basto Basto
- . S&o Cristévdo de Mondim de Mondim de
Ultima Ceia 17
Basto Basto
Via-Sacra ao Vivo, Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de
18
Enterro do Senhor Basto Basto
o S&o Cristévao de Mondim de Mondim de
Vigilia Pascal 19
Basto Basto
L Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 12 quinta-
Feira bimensal .
Basto Basto feira
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L Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 32 quinta-
Feira bimensal .
Basto Basto feira
Visita Pascal, Missa das S3o Cristévio de Mondim de Mondim de 20
Cruzes Basto Basto
Unido das freguesias de
> Jorge Campanhd e Paradancga Paradanca 4
Ca S&o Cristévao de Mondim de Mondim de
Procissdo das velas 12
Basto Basto
L Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 12 quinta-
Feira bimensal i
Basto Basto feira
L Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 32 quinta-
Feira bimensal .
Basto Basto feira
ultimo
~ . . Senhorad .
Ascensdo Vilar de Ferreiros enhora da domingo de
Graga -
maio
Corpo de Deus Sao Cristévao de Mondim de Mondim de 2
Basto Basto
Corpo de Deus Vilar de Ferreiros Vilar 22
S. Bento Bilhd Cavernelhe 11
S. Anténio Unido das freguesias de Ermelo Barreiro 14
e Pardelhas
S. Antdénio Atei Parada de Atei 14
S Anténio Unido das,fregue5|as de Tijdo 15
Campanhd e Paradancga
S. Jo3o Batista Unido das freguesias de Ermelo pardelhas
e Pardelhas
S. Jodo Batista Unido das freguesias de Ermelo Fervenca
e Pardelhas
S. Jodo Batista Vilar de Ferreiros Covas
. ultimo fim-
S. Pedro Vilar de Ferreiros V|Iar'de de-semana
Ferreiros .
de junho
. . ultimo fim-
Unido das freguesias de Ermelo
S. Pedro Ermelo de-semana
e Pardelhas .
de junho
L Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 12 quinta-
Feira bimensal A
Basto Basto feira
L Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 32 quinta-
Feira bimensal .
Basto Basto feira
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Sagrado Coragdo de BilhG Bilhe 27
Jesus
S. Pedro Atei Atei 11,12e13
h
Romaria de Santiago Vilar de Ferreiros senhora da 25
Graga
. . S3o Cristévao de Mondim de Mondim de 12 quinta-
Feira bimensal .
Basto Basto feira
L Sdo Cristévdo de Mondim de Mondim de 32 quinta-
Feira bimensal i
Basto Basto feira
S3o Cristévao de Mondim d Mondim d
Festas do Concelho a0 Lristovao de viondim de ondim de 24,25 ¢e 26
Basto Basto
Feira da Terra S&o Cristévdo de Mondim de Mondim de 31
Basto Basto
Divino Salvador Bilho Bilhd 6
12 fim-de-
Sta. Barbara Bilho Travassos semana de
agosto
12 fim-de-
Sta. Barbara Bilhd Bilhd semana de
agosto
12 fim-de-
N2 Senhora de Fatima Vilar de Ferreiros Vilarinho semana de
agosto
12 fim-de-
N2 Senhora de Fatima Vilar de Ferreiros Vilar semana de
agosto
S, Vicente Unido das freguesias de Ermelo Ermelo 8 9e10
e Pardelhas
Sta. Barbara Unido daslfregue5|as de Campanhé 9e10
Campanhd e Paradancga
Sta. Luzia 580 Cristovdo de Mondim de Vilar de Viando 14 e 15
Basto
S. Bartolomeu Sdo Cristévdo de Mondim de Pedra Vedra 16
Basto
. . Sao Cristévao de Mondim de Mondim de 12 quinta-
Feira bimensal .
Basto Basto feira
S Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 32 quinta-
Feira bimensal .
Basto Basto feira
S. Bartolomeu Bilhd Bilhd 24
S Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 12 quinta-
Feira bimensal .
Basto Basto feira
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L Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 32 quinta-
Feira bimensal .
Basto Basto feira
h 1¢ i
Peregrinagdo Vilar de Ferreiros Senhora da domingo
Graga de setembro
L Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 12 quinta-
Feira bimensal .
Basto Basto feira
L Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 32 quinta-
Feira bimensal i
Basto Basto feira
L Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 12 quinta-
Feira bimensal i
Basto Basto feira
L Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 32 quinta-
Feira bimensal .
Basto Basto feira
Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de
Fiéis Defuntos 2
Basto Basto
Sta. Barbara Bilho Travassos 4
Sta. Barbara Unido das,fregue5|as de Campanho 4
Campanhd e Paradancga
N. Senhora da S&o Cristévdo de Mondim de
. Carrazedo 8
Conceigao Basto
L Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 12 quinta-
Feira bimensal .
Basto Basto feira
L Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 32 quinta-
Feira bimensal .
Basto Basto feira
Sta. Luzia Sdo Cristévdo de Mondim de Vilar de Viando 13
Basto
Natal Sdo Cristévao de Mondim de Mondim de 24 0 25
Basto Basto

Fonte: Municipio da Mondim de Basto”.

No Mapa 10 pode-se observar a distribuicdo espacial das festividades que ocorrem ao longo do ano
no concelho de Mondim de Basto, onde se constata que a freguesia de Sdo Cristovdo de Mondim
de Basto, sede de concelho, se destaca com o maior nimero de eventos.

® Disponivel em: https://municipio.mondimdebasto.pt/images/stories/02_turismo/calendario_festas.pdf (acedido a 06 de

dezembro de 2018).
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Mapa 10: Romarias, feiras e festas do concelho de Mondim de Basto
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Apresenta-se relevante mencionar que, apesar de se observar uma grande concentragdo de
pessoas em alguns dos eventos que decorrem no territdrio concelhio ao longo do ano, tal como é
exemplo no Monte Farinha (Senhora da Graga), os comportamentos associados ndo tém dado
origem a ocorréncias de incéndios rurais, uma vez que o municipio tem desenvolvido esforcos para
minimizar os comportamentos de risco através de a¢des de sensibilizagdo local.
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5. CARATERIZAGCAO DA OCUPAGAO DO SOLO E ZONAS ESPECIAIS

O presente capitulo aborda as tematicas mais importantes do PMDFCI, nomeadamente a
carateriza¢do da ocupacgdo do solo e a tipologia de povoamentos florestais existentes no territério
concelhio, servindo de base para a elaboragdo da Cartografia de Risco de Incéndio Rural (CRIR).

Uma segunda fase deste capitulo é relativa a identificacdo e caraterizagdo das Areas Protegidas,
Zonas de Rede Natura 2000 e Regime Florestal. De seguida, realizar-se-a o enquadramento dos
varios instrumentos de planeamento da tematica florestal, e serdo abordados os equipamentos
florestais de recreio e zonas cinegéticas existentes no concelho de Mondim de Basto.

5.1. OcupAcAO DO SoLo

No Mapa 11 encontra-se representada a ocupac¢do do solo do concelho de Mondim de Basto,
tendo por base a Carta de Uso e Ocupagdo do Solo de 2018, da Diregdo-Geral do Territorio, e
atualizada pelo Municipio de Mondim de Basto, em 2020, onde se distinguem as dareas sociais, a
ocupagdo agricola, a ocupagao florestal, os incultos, os improdutivos e as superficies aquaticas.

No concelho de Mondim de Basto, a ocupacgdo do solo predominante sdo as florestas, uma vez que
correspondem a 60,0% da area concelhia (10.393,76ha), seguindo-se os incultos que ocupam
24,12% da area concelhia (4.150,75ha). Segue-se a ocupagdo agricola, com uma representatividade
de 11,55% da darea do territério concelhio (1.986,71ha), e as areas sociais que correspondem a
3,62% da area do concelho (623,44ha). Por sua vez, com menor representatividade no concelho de
Mondim de Basto, encontram-se os improdutivos, dado que correspondem apenas a 0,11% da drea
do concelho (18,71ha), e as superficies aquaticas, uma vez que correspondem apenas a 0,20% da
area do concelho (34,15ha).
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Mapa 11: Ocupacao do solo do concelho de Mondim de Basto
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Relativamente a distribuicdo da ocupacgdo do solo por freguesia, no concelho de Mondim de Basto,
tal como se pode observar no Quadro 11, constata-se que a area florestal corresponde a mais de
44% da ocupacdo de todas as freguesias do concelho de Mondim de Basto, seguindo-se a
relevancia que os incultos e as drea agricolas apresentam no concelho. Por outro lado, as areas
sociais e, sobretudo, as superficies aquaticas e os improdutivos tém uma representatividade
reduzida.

A ocupacao florestal, a excegdao da Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas onde sdo os incultos
que predominam, constitui a ocupagdo com maior relevancia em todas as freguesias que compdem
o concelho. Destaca-se a freguesia de Vilar de Ferreiros com uma area de 2.247,76ha (corresponde
a 80,59% da area da freguesia) e a Unido das freguesias de Campanhé e Paradangca com uma area
de 2.217,41ha (corresponde a 73,83% da area da freguesia).

Por sua vez, a freguesia de Sdo Cristovdo de Mondim de Basto apresenta uma drea florestal de
985,06ha (corresponde a 61,68% da area da freguesia). No que concerne a representatividade da
area florestal por freguesia tendo em conta a darea florestal do concelho, constata-se que a
freguesia de Vilar de Ferreiros se torna a destacar, uma vez que possui 21,63% da area florestal do
concelho, seguindo-se a Unido das freguesias de Campanhd e Paradanga com uma
representatividade de 21,33%, enquanto a freguesia de Sdo Cristovdo de Mondim de Basto possui
apenas 9,48% do total da area florestal existente no concelho de Mondim de Basto.

Os incultos apresentam uma darea significativa na Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas, onde
ocupam uma area de 2.189,90ha (corresponde a 46,66% da area da freguesia), seguindo-se a
freguesia de Bilhd com uma drea de 1.101,94ha (corresponde a 41,48% da area da freguesia),
enquanto a freguesia de S3o Cristovdao de Mondim de Basto possui uma area de apenas 26,11ha
(corresponde a 1,63% da area da freguesia). Relativamente a representatividade dos incultos por
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freguesia, tendo em conta a sua representatividade no concelho, constata-se que 52,76% da drea
de incultos encontra-se na Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas, seguindo-se a freguesia de
Bilhd com 26,55% da area de incultos existente no concelho de Mondim de Basto, enquanto a
freguesia de S3o Cristévao de Mondim de Basto apresenta apenas 0,63% da drea de incultos do
concelho.

No que concerne as areas agricolas do concelho de Mondim de Basto, verifica-se que é a freguesia
de Atei que apresenta a maior area, nomeadamente de 557,75ha (corresponde a 22,60% da area
da freguesia), seguindo-se a freguesia de Sdo Cristovdao de Mondim de Basto com uma area de
357,23ha (corresponde a 22,37% da area da freguesia), enquanto a Unido das freguesias de
Campanhd e Paradanga constitui a freguesia com a menor area agricola, designadamente de
202,08ha (corresponde a 6,73% da darea da freguesia). Quanto a representatividade das areas
agricolas por freguesia no total da area agricola do concelho, confirma-se que é novamente a
freguesia de Atei que se destaca (possui 28,07% da drea agricola existente no concelho), seguindo-
se a freguesia de Sdo Cristévdao de Mondim de Basto (possui 17,98% da area agricola do concelho).
Por sua vez, é a Unido das freguesias de Campanhd e Paradan¢ca a que detém a menor
representatividade de dreas agricolas no concelho de Mondim de Basto (a sua area agricola
corresponde apenas a 10,17% da area agricola existente no concelho).

Quanto as areas sociais, verifica-se que a freguesia de Sdo Cristovdo de Mondim de Basto constitui
a freguesia com a maior area no concelho (208,84ha que corresponde a 13,08% da area da
freguesia), seguindo-se a freguesia de Atei (166,68ha que corresponde a 6,75% da area da
freguesia), enquanto, por outro lado, a Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas constitui a
freguesia com a menor 4rea de areas sociais no concelho (44,97ha que corresponde a 0,96% da
area da freguesia). Relativamente a representatividade das areas sociais por freguesia tendo em
consideragdo a area total das areas sociais do concelho de Mondim de Basto, constata-se que é
novamente a freguesia de Sdo Cristévao de Mondim de Basto que se destaca (possui 33,50% das
dreas sociais do concelho), seguindo-se a freguesia de Atei (possui 26,74% das dreas sociais do
concelho), enquanto, a Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas possui apenas 7,21% das éareas
sociais existentes no concelho de Mondim de Basto.

Relativamente as superficies aquaticas do concelho de Mondim de Basto, constata-se que estas sao
inexistentes nas freguesias de Bilhd, Vilar de Ferreiros e na Unido das freguesias de Ermelo e
Pardelhas. Deste modo, é na freguesia de Sdo Cristévdo de Mondim de Basto que a drea das
superficies aquaticas se apresenta mais significativa (19,79ha que corresponde a 1,24% da area da
freguesia, constituindo 57,96% destas areas no concelho), seguindo-se a freguesia de Atei (13,77ha
que corresponde a 0,56% da area da freguesia, constituindo 40,32% destas areas no concelho) e a
Unido das freguesias de Campanhd e Paradanca (0,58ha que corresponde a 0,02% da area da
freguesia, constituindo 1,71% destas areas no concelho).

Por fim, importa analisar os improdutivos do concelho de Mondim de Basto, onde se verifica que
estes sdo inexistentes nas freguesias de Atei, de Sdo Cristdovdao de Mondim de Basto e de Vilar de
Ferreiros. Neste sentido, é na freguesia de Bilhé que a drea de improdutivos se apresenta mais
expressiva (14,38ha que corresponde a 0,54% da area da freguesia, constituindo 76,87% destas
areas no concelho), seguindo-se a Unido das freguesias de Campanhd e Paradanca (3,43ha que
corresponde 0,11% da area da freguesia, constituindo 18,33% destas areas no concelho) e a Unido
das freguesias de Ermelo e Pardelhas (0,90ha que corresponde a 0,02% da area da freguesia,
constituindo 4,80% destas areas no concelho).

Em termos de DCIR é relevante que as freguesias cuja ocupacdo florestal e de incultos é mais
significativa (destaca-se a Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas e a Unido das freguesias de
Campanhd e Paradanga, uma vez que estas duas ocupagdes correspondem a mais de 91% da drea
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da freguesia) sejam alvo de maior aten¢do e maior vigildncia nos periodos mais criticos, dado que
estas tipologias de ocupagdo apresentam elevada relevancia ao longo de todas as freguesias que
compdem o concelho de Mondim de Basto.
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Quadro 11: Registo das areas de ocupagio do solo por freguesia (ha)

Atei 166,68 557,75 1.583,63 145,77 0,00 13,77 2.467,60
Bilhé 50,75 309,19 1.180,57 1.101,94 14,38 0,00 2.656,83
Sdo Cristovao de 208,84 357,23 985,06 26,11 0,00 19,79 1.597,03
Mondim de Basto
Unido das freguesias de
, 55,79 202,08 2.217,41 524,01 3,43 0,58 3.003,30
Campanhd e Paradanca
Unido das freguesias de
44,97 278,63 2.179,34 2.189,90 0,90 0,00 4.693,74
Ermelo e Pardelhas
Vilar de Ferreiros 96,41 281,83 2.247,76 163,02 0,00 0,00 2.789,02

Fonte: COS 2018, Dire¢do-Geral do Territorio, 2020 e Municipio de Mondim de Basto, 2020.
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5.2. POVOAMENTOS FLORESTAIS

Os povoamentos florestais correspondem as areas que se encontram ocupadas com arvores
florestais que apresentem uma percentagem de coberto minimo de 10%, que ocupem uma area no
minimo de 0,5ha e uma largura n3o inferior a 20m. De acordo com o ICNF* (2018) o povoamento
florestal pode ser distinguido em dois tipos tendo em conta a sua composicdo, podendo ser puro se
for “constituido por uma ou mais espécies de drvores florestais, em que uma delas ocupa mais de
75% do coberto total” ou podendo ser misto “em que, havendo vdrias espécies, nenhuma atinge
75% do coberto. Neste caso, considera-se a espécie dominante a que for responsdvel pela maior
parte do coberto”.

Face ao disposto, no Mapa 12 pode-se observar a distribuicdo dos povoamentos florestais do
concelho de Mondim de Basto, onde se constata que os povoamentos de resinosas sao os que se
destacam, ocupando 77,75% da area total dos povoamentos florestais (8.081,54ha, que
corresponde a 46,97% da area concelhia), enquanto os povoamentos de folhosas ocupam apenas
22,25% dos povoamentos florestais (2.312,22ha, que corresponde a 13,44% da area concelhia).

Mapa 12: Povoamentos florestais do concelho de Mondim de Basto
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Tal como se pode observar no Quadro 12, no concelho de Mondim de Basto a espécie florestal
dominante é o pinheiro bravo, uma vez que ocupa uma area de 7.830,12ha (corresponde a 75,33%
dos povoamentos florestais e 45,5% da area do concelho), seguindo-se as florestas de outras
folhosas com uma area de 1.679,00ha (corresponde a 16,15% dos povoamentos florestais e 9,76%
da area do concelho). Por outro lado, sdo as florestas de castanheiro que menos representatividade
tem no concelho, com uma area de 1,76ha (corresponde a 0,02% dos povoamentos florestais e
apenas 0,01% da area do concelho). Desta forma, é relevante compreender a distribuicdo e

* Disponivel em: http://www2.icnf.pt/portal/florestas/gf/gloss-tectp (acedido a 07 de dezembro de 2018).
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representatividade dos dois povoamentos que apresentam maior relevancia no concelho,
nomeadamente as florestas de pinheiro bravo e as florestas de outras folhosas (Mapa 13).

No que concerne as florestas de pinheiro bravo, constata-se que a Unido das freguesias de
Campanhd e Paradanca constitui a freguesia que evidencia a maior drea no concelho, sendo de
2.055,43ha (corresponde a 68,44% da area da freguesia e 26,25% da d4rea total de pinheiro bravo
existente no concelho), seguindo-se a freguesia de Vilar de Ferreiros com uma area de 1.838,40ha
(corresponde a 65,92% da drea da freguesia e 23,48% da drea total de pinheiro bravo existente no
concelho), e a Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas com uma darea de 1.499,93ha
(corresponde a 31,96% da area da freguesia e 19,16% da area total de pinheiro bravo existente no
concelho). Por outro lado, a freguesia de S3o Cristovao de Mondim de Basto constitui a freguesia
que apresenta a menor area de pinheiros bravos, sendo de apenas 633,70ha (corresponde a
39,68% da area da freguesia e 8,09% da area total de pinheiro bravo existente no concelho).

Relativamente as florestas de outras folhosas no concelho de Mondim de Basto, verifica-se que é a
Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas que se destaca com uma drea de 536,62ha
(corresponde a 11,43% da area da freguesia e a 31,96% da area total de outras folhosas existente
no concelho), seguindo-se a freguesia de Bilhé com uma area de 358,60ha (corresponde a 13,50%
da area da freguesia e a 21,36% da area total de outras folhosas existente no concelho), e a
freguesia de Vilar de Ferreiros com uma darea de 308,26ha (corresponde a 11,05% da area da
freguesia e a 18,36% da area total de outras folhosas existente no concelho). Por outro lado, a
freguesia que apresenta a menor area de outras folhosas no concelho de Mondim de Basto é a
Unido das freguesias de Campanho e Paradanca, uma vez que possui uma drea de apenas 103,37ha
(corresponde a 3,44% da area da freguesia e 6,16% da area total de outras folhosas existente no
concelho).
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Quadro 12: Registo da area florestal total e das dreas ocupadas por tipo de espécies/povoamentos florestais, por freguesia em hectares

"™ s e, almsronons

Atei 55,28 0,00 95,23 257,19 1.121,37 54,57 1.583,63
Bilho 42,03 0,00 9,70 358,60 681,29 88,95 1.180,57

S&o Cristévdo de Mondim de Basto 13,98 1,76 196,06 114,96 633,70 24,59 985,06
Unido das freguesias de Campanho e Paradanca 1,70 0,00 52,86 103,37 2.055,43 4,05 2.217,41
Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas 107,39 0,00 0,00 536,62 1.499,93 35,39 2.179,34
Vilar de Ferreiros 10,38 0,00 46,83 308,26 1.838,40 43,88 2.247,76

o omm am [ awe | aeme | s | ste | 103876

Fonte: COS 2018, Dire¢do-Geral do Territorio, 2020 e Municipio de Mondim de Basto, 2020.
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Mapa 13: Espécies florestais do concelho de Mondim de Basto
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Desta forma, em termos de DCIR, é importante que se tenha em consideragdo que os povoamentos
continuos monoespecificos ou mistos de espécies que sejam muito combustiveis (o pinheiro bravo
e o eucalipto sdo dois exemplos de espécies muito combustiveis) oferecem condi¢Ges favoraveis a
propagacdo de incéndios rurais com grande facilidade e rapidez, devido as propriedades inerentes
as préprias espécies. Assim, é fundamental que se preste especial atencgdo as freguesias onde estas
espécies predominam e/ou tém elevada representatividade em termos de DCIR (destaca-se que o
pinheiro bravo constitui a espécie dominante no concelho de Mondim de Basto).
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5.3. AREAs PROTEGIDAS, REDE NATURA 2000 (ZPE + ZEC) E REGIME FLORESTAL

Tal como se pode observar no Mapa 14, o concelho de Mondim de Basto é abrangido por um Sitio
de Interesse Comunitario (SIC) da Rede Natura 2000, por uma Area Protegida e por Regime
Florestal.

De acordo com o ICNF’(2018) “a Rede Natura 2000 é uma rede ecoldgica para o espago
comunitdrio da Unido Europeia resultante da aplicacdo das Diretivas n® 79/409/CEE (Diretiva Aves)
e n? 92/43/CEE (Diretiva Habitats) que tem como finalidade assegurar a conservagdo a longo prazo
das espécies e dos habitats mais ameagados da Europa, contribuindo para parar a perda de
biodiversidade. Constitui o principal instrumento para a conserva¢do da natureza na Unido
Europeia”.

O concelho de Mondim de Basto encontra-se, entdo, integrado no Sitio de Interesse Comunitério
(SIC) “Alvdo/ Mardo” (PTCONO0003), classificado pela Resolu¢do do Conselho de Ministros n2
142/97, de 28 de agosto. Este engloba um total de 10 municipios e apresenta uma area total de
58.788ha, sendo que 18,4% encontra-se inserido no concelho de Mondim de Basto (10.796,56ha
que corresponde a 62,7% da area concelhia). Abrange todas as freguesias do concelho,
excetuando-se a freguesia de Atei, sendo que Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas é que se
salienta pois corresponde a 43,5% da area do sitio que se encontra no concelho de Mondim de
Basto, seguindo-se a freguesia de Bilhé que acomoda 24,4%, a Unido das freguesias de Campanhé e
Paradanca que corresponde a 20,1%, a freguesia de Vilar de Ferreiros que integra 11,5% e a
freguesia de S3o Cristévao de Mondim de Basto que corresponde apenas a 0,4%.

O sitio Alvdo/ Mardo encontra-se inserido na regido biogeografica Mediterranica e engloba uma
grande diversidade de habitats e de espécies que importa preservar, sendo por isso fundamental
que estas areas sejam alvo de maior vigilancia nos periodos mais criticos de incéndios.

Salienta-se que o presente SIC possui relacdo com a Area Protegida do Parque Natural do Alvao.

No que concerne as Areas Protegidas, de acordo com o ICN F® (2018) estas encontram-se integradas
na Rede Nacional de Areas Protegidas (RNAP) e sdo constituidas “pelas dreas protegidas
classificadas ao abrigo do Decreto-Lei n® 142/2008, de 24 de julho, e dos respetivos diplomas
regionais da classificagdo [sendo] (...) classificadas como dreas protegidas as dreas terrestres e
aqudticas e as dreas marinhas em que a biodiversidade ou outras ocorréncias naturais apresentem,
pela sua raridade, valor cientifico, ecoldgico, social ou cénico, uma relevéncia especial que exija
medidas especificas de conservagdo e gestéio, em ordem a promover a gestdo racional dos recursos
naturais e a valorizagdo do patrimdnio natural e cultural, regulamentando as intervengdes
artificiais suscetiveis de as degradar”.

Desta forma, o concelho de Mondim de Basto encontra-se abrangido pela Area Protegida do
Parque Natural do Alvdo (PNAL), criado pelo Decreto-Lei n2 237/83, de 8 de junho. Os principais
objetivos da criacdo desta area relacionam-se com a conservacao da natureza e com a salvaguarda
do meio ambiente, com a defesa do patriménio, com a promogdo do recreio ecoldgico e
sensibiliza¢do ecolégica e com a renovagao rural.

Abrange parte dos concelhos de Mondim de Basto e de Vila Real, perfazendo uma area total de
7.220ha, sendo que 40,9% encontra-se inserido no concelho de Mondim de Basto (2.950,35ha).
Abrange quatro freguesias do concelho de Mondim de Basto, nomeadamente a Unido das

> Disponivel em: http://www2.icnf.pt/portal/pn/biodiversidade/rn2000 (Acedido a 07 de dezembro de 2018).
® Disponivel em: http://www2.icnf.pt/portal/ap/rnap (Acedido a 07 de dezembro de 2018).
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freguesias de Ermelo e Pardelhas (corresponde a 88,0% da area protegida do concelho), a freguesia
de Bilhd (corresponde a 11,8% da area protegida do concelho), a freguesia de Vilar de Ferreiros
(corresponde a 0,2% da area protegida do concelho) e a Unido das freguesias de Campanhd e
Paradanca (corresponde a 0,03% da area protegida do concelho).

Por fim, no que se refere ao regime florestal, este corresponde ao “conjunto de disposi¢cdes
destinadas ndio so a criagcdo, exploragdo e conservagdo da riqueza silvicola, sob o ponto de vista da
economia nacional, mas também o revestimento florestal dos terrenos cuja arborizagdo seja de
utilidade publica, e conveniente ou necessdria para o bom regime das dguas e defesa das vdrzeas,
para a valorizagdo das planicies dridas e beneficio do clima, ou para a fixa¢éo e conservagéo do
solo, das montanhas, e das areias do litoral maritimo” (ICNF7, 2018). De acordo com a mesma
fonte, o regime florestal constitui um instrumento juridico fundamental na gest3do florestal do pais,
uma vez que tenta colmatar a rapida degradacgdo dos recursos florestais, assim como os fenémenos
erosivos que sdo consequéncia da inadequada exploragdo dos terrenos baldios.

Desta forma, constata-se que o concelho de Mondim de Basto é abrangido por uma area de
11.197ha de regime florestal (65% da area concelhia encontra-se abrangida por este), sendo que
apenas as freguesias de Atei e de Sdo Cristévdo de Mondim de Basto apresentam uma pequena
area abrangida por regime florestal, enquanto as restantes freguesias apresentam grandes areas
abrangidas.

Mapa 14: Rede Natura 2000, Areas Protegidas e Regime Florestal
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Em termos de DCIR, importa reforcar a vigilancia ao longo do periodo mais critico, uma vez que é
fundamental proteger e conservar o conjunto de habitats e de espécies de interesse existentes no

7 Disponivel em: http://www2.icnf.pt/portal/florestas/gf/regflo/q-e (Acedido a 07 de dezembro de 2018).
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concelho de Mondim de Basto, com o intuito de proteger o territério de incéndios rurais,
destacando-se o setor sul do concelho.

5.4. INSTRUMENTOS DE PLANEAMENTO FLORESTAL

Para uma gestdo correta dos espacos florestais torna-se fundamental definir uma adequada
politica de planeamento, visando a valorizacdo, a protegdo e a gestdo sustentavel dos recursos
florestais. A Lei das Bases da Politica Florestal (Lei n2 33/96, de 17 de agosto) estabelece que o
ordenamento e a gestdo florestal sdo efetuados através de Programas Regionais de Ordenamento
Florestal (PROF) (anteriores Planos Regionais de Ordenamento Florestal), a escala regional, de
forma articulada com planos regionais e locais de ordenamento do territério, devendo estes
esclarecer quais as praticas de gestdo a aplicar aos espacos florestais gracas a sua abordagem
multifuncional (Decreto Regulamentar n.2 41/2007, de 10 de abril).

O concelho de Mondim de Basto é abrangido, atualmente, pelo PROF Entre Douro e Minho, que
corresponde aos anteriores PROF do Alto Minho, do Baixo Minho, da Area Metropolitana do Porto
e Entre Douro e Vouga e do Tamega, aprovado pela Portaria n2 58/2019, de 11 de fevereiro.

As Zonas de Intervencgdo Florestal (ZIF) foram definidas pelo Decreto-Lei n.2 127/2005, de 5 de
agosto (alterado pelos Decretos-Lei n.2 15/2009, de 14 de janeiro, n.2 2/2011, de 06 de janeiro, n.2
27/2014, de 18 de fevereiro e n.2 67/2017, de 12 de junho), que estabelece que estas
correspondem “a drea territorial continua e delimitada, constituida maioritariamente por espagos
florestais, submetida a um plano de gestdo florestal, e que cumpre o estabelecido nos Planos
Municipais de Defesa da Floresta Contra Incéndios, e administrada por uma unica entidade.”

A delimitacdo das ZIF envolve a utilizagdo dos seguintes critérios de aplicacdo especifica,
nomeadamente: fisiografico (sub-bacias ou conjuntos de sub-bacias hidrograficas continuas e
unidade de relevo); rede de compartimentagao (rede primaria de faixas de gestdo de combustivel e
outras faixas de interrupcdo ou de gestdo de combustivel com largura superior a 250 metros);
social (organizagdo social, administrativa e juridica do territério, nomeadamente concelho e
freguesia); ambiental (localizacdo dominante em territérios ou em dareas classificadas cuja
silvicultura se oriente fundamentalmente para a conservagao da biodiversidade).

Porém, o concelho de Mondim de Basto ndo possui qualquer ZIF delimitada.

Por fim, no que se refere aos Planos de Gestdo Florestal (PGF), constituem o “instrumento bdsico
de ordenamento florestal das exploracbes, que regula as intervengbes de natureza cultural e ou de
exploragdo e visa a produgdo sustentada dos bens ou servigos originados em espacos florestais,
determinada por condi¢bes de natureza econdmica, social e ecoldgica” sendo que “os PROF
definirdo a drea das exploragdes florestais a partir da qual estas serdo obrigatoriamente sujeitas a
um PGF, a elaborar pelos proprietdrios” (n2s 1 e 2, do artigo 62 da Lei n? 33/96, de 17 de agosto).

Face ao disposto, constata-se que o concelho de Mondim de Basto possui trés Planos de Gestdo
Florestal, apresentados de seguida:

» Plano de Gestdo Florestal do Baldio de Paradanca: localiza-se na Unido das
freguesias de Campanhd e Paradanga e apresenta uma area de 737,6ha. Insere-se
no PROF Tamega, designadamente na sub-regido homogénea Tamega, sendo que
“o Baldio de Paradanga integra dreas comunitdrias submetidas ao Regime

NOVEMBRO DE 2020



CADERNO I. DIAGNOSTICO

PMDFCI DO MUNICIPIO DE MONDIM DE BASTO (INFORMAGRO DE BASE]

Florestal Parcial, geridas em regime de associa¢Go entre os compartes” (ICNFS,
2018) e o ICNF, através da Unidade de Gestdo Florestal do Tamega (UGFT);

» Plano de Gestdo Florestal do Baldio de Campanhd: localiza-se na Unido das
freguesias de Campanhé e Paradanca. Insere-se no PROF Tamega,

designadamente na sub-regido homogénea Alvdo — Mardo.

» Plano de Gestdo Florestal do Monte de Paradela: localiza-se na freguesia de S.
Cristévdo de Mondim de Basto, ocupando uma area de 229,62 hectares.

Mapa 15: Instrumentos de Planeamento Florestal
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07 de dezembro de 2018).
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5.5. EQUIPAMENTOS FLORESTAIS DE RECREIO

As atividades de lazer que sdo praticadas no espaco florestal, podem ter implicagdes negativas em
termos de DCIR, sendo que a presen¢a humana nestes espagos tanto pode ser positiva no que diz
respeito a uma detecdo precoce de incéndios rurais, como pode ser negativa se contribuir para a
ocorréncia de incéndios devido as mais diversas agdes (por exemplo, realizagdo de fogueiras).

Desta forma, é fulcral deter-se conhecimento sobre os equipamentos florestais de recreio do
concelho de Mondim de Basto.

5.5.1. EQUIPAMENTOS FLORESTAIS DE RECREIO, ZONAS DE CACA E PESCA

No que concerne aos equipamentos florestais de recreio, é fulcral reconhecer-se que o concelho
oferece uma diversidade de equipamentos em espago florestal distribuidos ao longo das diversas
freguesias do concelho, designadamente:

» Um parque de campismo;
» Sete parques de merendas;
» Oito miradouros;

» Oito trilhos pedestres.

Importa ainda destacar que o concelho de Mondim de Basto possui uma Zona de Caga Municipal
(zCM):

> A ZCM n? 7140 (Mondim de Basto) totaliza uma éarea de 15.442ha que se encontra
totalmente inserida no concelho (corresponde a 89,7% da area do concelho) e tem
como entidade gestora a Camara Municipal de Mondim de Basto.

Por fim, destacar também a existéncia de zonas de pesca no concelho de Mondim de Basto,
nomeadamente:

» Concessdo ao Clube de Caca e Pesca do Poio, o exclusivo de pesca desportiva no
rio Louredo, desde a Ponte do Louredo (limite a montante) até a confluéncia do
rio Tamega (limite a jusante), abrangendo as freguesias de Atei e de Cerva, dos
concelhos de Mondim de Basto e de Ribeira de Pena, respetivamente. A concessdo
de pesca apresenta uma extensao total de 10km, sendo valida até julho de 2019. A
concessdo foi determinada pelo Despacho n2 6212/2010, de 8 de abril e Alvara n®
254/2010.

» Zona de Pesca Reservada do Rio Olo que foi criada pela Portaria n.2 206/2008 (1.2
Série), de 25 de fevereiro, em todo o curso do rio Olo e seus afluentes, as suas
cabeceiras, no lugar de Meroicinhas, freguesia de Lamas de Olo, concelho de Vila
Real, até a sua confluéncia com o rio Tdmega. No concelho de Mondim de Basto,
esta zona de pesca localiza-se na Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas
(Figura 1).
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No mapa que se segue, encontram-se representados os equipamentos florestais de recreio e as

zonas de caga e pesca do concelho de Mondim de Basto.

Mapa 16: Equipamentos florestais de recreio, zonas de caga do concelho de Mondim de Basto
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Figura 1: Zona de Pesca Reservada do Rio Olo
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6. ANALISE DO HISTORICO E CAUSALIDADE DOS INCENDIOS FLORESTAIS

O presente capitulo tem por objetivo a tentativa de antecipar tendéncias gerais dos incéndios
rurais e determinar aspetos especificos localizados, constituindo o suporte para a elaboragao de
propostas.

A metodologia adotada na andlise e causalidade dos incéndios rurais consiste numa analise
estatistica e espacial. Para a analise estatistica foram utilizadas algumas variaveis, nomeadamente:

> Area ardida e nimero de ocorréncias — distribuicdo: anual, mensal, semanal, didria,
horaria;

> Area ardida em espagos florestais;

> Areaardida e nimero de ocorréncias, por classes de extensdo;

» Pontos provaveis de inicio e causas;

> Fontes de alerta;

» Grandes incéndios (area = 100 ha) — distribuicdo: anual, mensal, semanal, diaria, horaria.

A obtencgdo deste tipo de informacgdo é fundamental, uma vez que possibilita o planeamento de
acbes de vigilancia e prevengdo. Assim, espera-se que o0s intervenientes nestas acgoes,
designadamente os bombeiros e outras equipas que atuam na vigilancia, primeira intervencdo,
combate, rescaldo e vigilancia pds incéndio, adquiram uma nogdo dos meses, dos dias da semana e
das horas consideradas mais criticas para a ocorréncia de incéndios.

Apresenta-se, ainda, relevante destacar que os dados estatisticos relativos aos incéndios rurais que
ocorreram ao longo do ano 2017 (que corresponde ao ano completo mais recente com dados
disponiveis), provenientes das estatisticas do SGIF (ICNF), constituem a versdo de 18-10-2018 que
se encontram disponiveis na pagina oficial do ICNF.

6.1. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO ANUAL

No mapa que se segue pode observar-se a distribuicdo das dareas ardidas no periodo que
compreende os anos 2008 a 2017, no concelho de Mondim de Basto, através do qual é possivel
constatar-se que ao longo da ultima década o concelho foi severamente afetado por incéndios
rurais, sendo que o ano 2013 constitui 0 ano mais critico no que se refere a area afetada por estes.

Ao longo da ultima década, todas as freguesias que compdem o concelho foram afetadas por

incéndios rurais, destacando-se a Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas, sendo que é o setor
sul do concelho o que foi mais afetado por incéndios rurais no periodo em analise.
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Mapa 17: Areas ardidas no concelho de Mondim de Basto (2008-2017)
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No Grafico 8 encontra-se representada a area ardida e o nimero de ocorréncias de incéndios
rurais, no periodo que compreende os anos 2008 a 2017, onde é possivel constatar-se que o ano
2013 se destaca em comparagdo com os restantes anos em analise, dado apresentar uma drea
ardida significativa (3.200,1ha). No que se refere ao numero de ocorréncias, verifica-se que o ano
2017 destaca-se em relagdo aos restantes anos, uma vez que registou 86 ocorréncias.

Tal como ja enunciado, foi no ano 2013 que se registou a maior area ardida da ultima década, no
concelho de Mondim de Basto, tendo afetado uma area total de 3.200,1ha (60,5% da area ardida
entre 2008 e 2017, uma vez que neste periodo se registou um total de area ardida de 5.287,46ha),
0 que corresponde a 18,7% da area concelhia. Segue-se o ano 2012 com uma area ardida de
629,1ha (11,9% da area ardida na década em analise), o que corresponde a 3,7% da area concelhia.

Por outro lado, importa, ainda, destacar os anos 2014, 2008 e 2015, uma vez que apresentaram
areas ardidas reduzidas. O ano 2014 constitui o ano da ultima década com a menor area ardida,
registando um total de apenas 15,1ha (corresponde apenas a 0,3% da drea ardida total da década e
0,09% da area do concelho). Segue-se o ano 2008 com uma drea ardida de 17,4ha (corresponde
apenas a 0,3% da area ardida total na década e 0,1% da area do concelho), e 0 ano 2015 com uma
area ardida de apenas 33,0ha (corresponde a 0,6% da area ardida total na década e 0,2% da darea
concelhia).

Relativamente ao numero de ocorréncias entre 2008 e 2017, tal como ja referido, foi o ano 2017
gue se destacou, com 86 ocorréncias registadas no concelho de Mondim de Basto (20,6% das
ocorréncias registadas na década em analise), seguindo-se os anos 2009 e 2010, dado que em cada
um destes anos se registaram 71 ocorréncias (cada ano corresponde a 17% do total de ocorréncias

registadas na década em analise).
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Por sua vez, convém salientar o ano 2014, uma vez que para além de ter apresentado a area ardida
mais reduzida no periodo em analise, constitui também o ano com o nimero de ocorréncias mais
reduzido (14 ocorréncias, que corresponde a 3,3% do total de ocorréncias na década em analise).
Seguem-se os anos 2011 e 2016, registando-se apenas 25 ocorréncias em cada um dos anos (cada
ano corresponde a 6,0% do nimero total de ocorréncias registadas na década em analise).

Face ao disposto, constata-se que o nimero de ocorréncias apresenta-se de forma irregular ao
longo dos anos analisados, ndo sendo possivel, desta forma, estabelecer uma relagdo entre a area
ardida e o numero de ocorréncias. Este facto pode ser comprovado com o ano 2013, uma vez que
se registaram apenas 29 ocorréncias, mas uma area ardida de 3.200ha, enquanto no ano 2017
registaram-se 86 ocorréncias e uma area ardida de 281,9ha.
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Gréfico 8. Area ardida e nimero de ocorréncias (2008-2017) — Distribuigdo anual
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6.1.1. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO ANUAL POR FREGUESIA

No Gréfico 9 pode-se analisar a drea ardida e o nimero de ocorréncias, por freguesia, no concelho
de Mondim de Basto, em 2017 e a média para o ultimo quinquénio (2012 — 2016).

No que concerne a area ardida no ano 2017 (281,9ha), constata-se que é a Unido das freguesias de
Campanhd e Paradanca que se destaca, com uma area ardida de 88,6ha (correspondendo a 31,4%
da drea ardida nesse ano), seguindo-se a freguesia de Vilar de Ferreiros com uma area ardida de
79,4ha (corresponde a 28,2% da area ardida nesse ano). Por sua vez, na freguesia de Sdo Cristévado
de Mondim de Basto a 4rea ardida em 2017 foi de apenas 8,9ha (correspondendo a 2,8% da é4rea
ardida nesse ano).

Relativamente ao numero de ocorréncias registadas no ano 2017 (86 ocorréncias), verifica-se que,
embora tenha apresentado a menor area ardida nesse ano, foi a freguesia de S3o Cristévdo de
Mondim de Basto que se destacou com 31 ocorréncias (36,0% do total de ocorréncias registadas
nesse ano), seguindo-se a Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas com 13 ocorréncias
registadas (corresponde a 15,1% das ocorréncias registadas nesse ano). Por outro lado, a freguesia
de Atei registou apenas 9 ocorréncias em 2017 (10,5% do total das ocorréncias registadas em
2017).

Em termos médios para o ultimo quinquénio (entre os anos 2012 e 2016) verifica-se que a Unido
das freguesias de Ermelo e Pardelhas destaca-se no que se refere a média de area ardida, com uma
area de 806,6ha por ano, enquanto a freguesia de Sdo Cristovdo de Mondim de Basto apresenta
uma area média por ano de apenas 0,8ha.

Quanto ao numero de ocorréncias em termos médios para o ultimo quinquénio (entre os anos
2012 - 2016), evidencia-se que a Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas se destaca
novamente com uma média de 7 ocorréncias por ano, enquanto a freguesia de Vilar de Ferreiros
regista apenas 2,4 ocorréncias por ano.
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Grafico 9: Area ardida e niimero de ocorréncias em 2017 e média do quinquénio (2012 -2016) por freguesia
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No Grafico 10 pode-se analisar a distribuicdo média da drea ardida ao longo do ultimo quinquénio e
em 2017, quando analisado por cada 100ha de espacos florestais.

No que concerne ao ano 2017, constata-se que a freguesia de Vilar de Ferreiros se salienta pela
maior d4rea ardida por cada 100ha de area florestal, totalizando 3,5ha, seguindo-se a Unido das
freguesias de Campanho e Paradanga com uma drea de 3,3ha, enquanto as freguesias de Bilhd e de
Sdo Cristévao de Mondim de Basto registaram as menores areas ardidas por cada 100ha, sendo
que cada freguesia totalizou uma area de 0,8ha.

Quanto ao numero de ocorréncias por cada 100ha de area florestal, verifica-se que foi a freguesia
de Sao Cristovdo de Mondim de Basto que se destacou, com um total de 3,3 ocorréncias, enquanto
a Unido das freguesias de Ermelo e Pardelhas registou apenas 0,3 ocorréncias.

Ao longo do ultimo quinquénio (entre os anos 2012 e 2016), constata-se que foi a Unido das
freguesias de Ermelo e Pardelhas que se destacou com a maior area ardida por 100ha de area
florestal, tendo totalizado 18,9ha, enquanto a freguesia de Sdo Cristévdao de Mondim de Basto
registou apenas 0,1ha.

Relativamente ao nimero de ocorréncias por cada 100ha de area florestal, observa-se que foi a
freguesia de Sdo Cristévdao de Mondim de Basto que se destacou com 0,6 ocorréncias (embora
tenha sido a freguesia com a menor area ardida por 100ha de area florestal), enquanto a Unido das
freguesias de Campanhé e Paradanca e a freguesia de Vilar de Ferreiros registaram apenas 0,1
ocorréncias cada uma.
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Gréfico 10: Area ardida e nimero de ocorréncias em 2017 e média do quinquénio (2012-2016), por hectares de espacos florestais e por cada 100 ha, por freguesia
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Fonte: Instituto de Conserva¢do da Natureza e das Florestas, 2018.
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6.2. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO MENSAL

No Grafico 11 pode-se observar a distribuicdo da area ardida e do nimero de ocorréncias no ano
2017 e a média para o periodo que compreende os anos 2007 a 2016, ao longo dos doze meses do
ano, no concelho de Mondim de Basto.

Relativamente a drea ardida registada em 2017, destaque para o més de abril com uma area de
229,57ha (corresponde a 81,4% da area ardida registada nesse ano), enquanto nos restantes meses
do ano as areas ardidas apresentaram extensoes inferiores a 13ha. Destaca-se, ainda, o0 més de
dezembro por ndo ter apresentado qualquer area ardida.

Quanto ao numero de ocorréncias registadas em 2017, destaque, também, para o més de abril com
23 ocorréncias (corresponde a 26,7% das ocorréncias registadas nesse ano), seguindo-se o més de
agosto com 20 ocorréncias (corresponde a 23,3% das ocorréncias registadas nesse ano). Dar nota
gue no més de dezembro ndo ha registo de nenhuma ocorréncia de incéndio rural.

De referir que o més de abril de 2017 foi extremamente quente e extremamente seco. Ao longo do
més e em particular no periodo de 2 a 24 de abril, ocorreram valores muito altos da temperatura
maxima, muito superiores aos valores normais para este més, sendo de destacar os periodos de 10
a 12 e 17 a 19 de abril. No més de abril verificou-se uma onda de calor de grande duragdo e
extensdo nos periodos de 2 a 13 e 15 a 24. Esta onda de calor que, pela sua extensdo espacial e
temporal pode ser considerada a mais significativa observada em abril desde 1941 (IPMA, 2017).

Paralelamente, em relagdo a precipitagdo o més de abril classificou-se como extremamente seco,
sendo o abril mais seco desde 1931. De referir que em cerca de 40% das estagbes da rede
meteoroldgica do IPMA ndo foi registada precipitagdo até ao dia 29 de abril (IPMA, 2017).

Assim, na sequéncia do referido anteriormente, verifica-se que as condi¢des meteoroldgicas
registadas no més de abril foram favoraveis a ocorréncia e deflagracdo de incéndios florestais.

Em termos médios, entre 2007 e 2016, salienta-se o0 més de agosto com uma drea ardida de
374,0ha em média por ano (entre 2007 e 2016 registaram-se quatro ocorréncias com areas ardidas
superiores a 100ha, o que justifica a drea ardida média por ano ser tdo elevada), enquanto no més
de janeiro se registou uma area média de 0,1ha por ano.

Quanto ao numero de ocorréncias, entre 2007 e 2016 evidencia-se o0 més de setembro, com 7,5

ocorréncias em média por ano, seguindo-se o més de agosto com 6,8 ocorréncias por ano,
enquanto no més de janeiro registaram-se em média 0,1 ocorréncias por ano.
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Grafico 11: Area ardida e nimero de ocorréncias em 2017 e média da década (2007-2016) — Distribuicdo mensal
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Fonte: Instituto de Conserva¢do da Natureza e das Florestas, 2018.
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6.3. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO SEMANAL

No Gréfico 12 pode-se observar a distribuicdo semanal das dareas ardidas e o numero de
ocorréncias no ano 2017 e em média para o periodo que compreende os anos 2007 a 2016°.

No ano 2017, constata-se que o dia da semana com maior area ardida é a sexta-feira (139,7ha, que
corresponde a 49,6% da area ardida nesse ano), seguindo-se a quinta-feira (84,5ha, que
corresponde a 30,0% da drea ardida nesse ano). Por sua vez, a terga-feira constitui o dia da semana
com menor area ardida em 2017 (4,1ha, o que corresponde a 1,5% da area ardida nesse ano).

Relativamente ao nimero de ocorréncias registadas em 2017, verifica-se que o dia da semana que
se destaca é a quarta-feira (18 ocorréncias, que corresponde a 20,9% do total das ocorréncias
registadas em 2017), seguindo-se a sexta-feira (com 15 ocorréncias, que corresponde a 17,4% do
total das ocorréncias desse ano).

No periodo que compreende os anos 2007 a 2016, o cenario altera-se, sendo que é a terga-feira
que se destaca com uma drea ardida média de 386,3ha por ano, enquanto o domingo constitui o
dia com menor relevancia uma vez que regista, em média, 10,5ha por ano.

Relativamente a média do nimero de ocorréncias no periodo entre 2007 e 2016, verifica-se que é
ao domingo que o numero de ocorréncias médio por ano se destaca (6,3 ocorréncias por ano),
enquanto na quarta-feira se regista o valor mais reduzido (3,9 ocorréncias por ano, em média).

Deste modo, conclui-se que no ano 2017, o dia mais critico, no que se refere a area ardida, foi a
sexta-feira, enquanto no periodo entre 2007 e 2016 se destacou a terga-feira. O numero de
ocorréncias ndo permite fazer uma correlagdo com a drea ardida, dado que em 2017 foi a quarta-
feira (18 ocorréncias por ano) que se destacou, enquanto no periodo que compreende os anos
2007 e 2016 salientou-se o domingo (6,3 ocorréncias por ano).

Por fim, ndo existe correlacdo entre a drea ardida e o nimero de ocorréncias com fatores
socioecondémicos e com comportamentos de risco.

° De notar que o grande incéndio que ocorreu a 27 de agosto de 2013, com 2.781,9ha, pode estar a enviusar os resultados

apresentados.
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Grafico 12: Area ardida e nimero de ocorréncias em 2017 e média da década (2007-2016) — distribui¢do semanal
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6.4. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO DIARIA

No Grafico 13 encontra-se representada a distribuicdo da area ardida diaria, no periodo que
compreende os anos 2008 a 2017.

No que concerne a drea ardida, é o dia 27 de agosto que se destaca (2.746,5ha), uma vez que
correspondeu a 79,7% da area ardida no més de agosto no periodo em andlise, seguindo-se o dia
17 de agosto (355,0ha) que representou 10,3% da drea ardida no més de agosto.

Relativamente ao numero de ocorréncias, destaca-se o dia 29 de agosto com 8 ocorréncias
registadas, seguindo-se os dias 23 de mar¢o e 8 de agosto, com 7 ocorréncias em cada um dos dias.

Desta forma, constata-se que o dia 27 de agosto constituiu o dia critico no que se refere a area
ardida (2.746,5ha ardidos em apenas duas ocorréncias, sendo que uma das ocorréncias registou
uma drea ardida de 2.746,03ha), e o dia 29 de agosto constituiu o dia critico no que concerne ao
numero de ocorréncias, no periodo em analise, embora a area ardida tenha sido pouco significativa
(apenas 22,6ha).
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Grafico 13: Area ardida e nimero de ocorréncias (2008-2017) — distribui¢do diaria

3000 9
27/08/2013

2.746,5ha 8

- h
i 7

|
2000 |h‘ H — |‘|| 3
=z ‘l‘ﬂ ﬁ H |‘J|| ‘l I‘I | I\ ‘l | |"|\ ]
£ | I | | | [ | 53
Em |‘| I\l JII I\l ‘h, H f“l\ I‘I l‘l "F\. \II ‘ll H fl"‘" |#I I‘| g
H | A || | YR | o] | A 43
h \l I\ fl‘l "\fl I\ JII I‘| l‘ ‘l I\II\'w ||‘ || /_‘I‘L II‘\\ll Ily-'/ I‘| I‘ II ;l’\"n | || NN ‘II‘ \f‘l |x‘. /"l ﬁl l\ f{ ‘l =
1000 x — 3
.‘Iﬁ\u || fﬂ’,_\‘ | ‘I I‘IJ ‘l ‘IJ\ fl‘ \ [\ / ‘l |’\ I Il IJ\ f",_ II\ 'A'w A JII I‘I\I‘I ‘l‘ J‘l \ f\ |‘ ‘ ‘J\\\ f\ [ \ [ \ Jll I‘| f / l‘ Y ’J ‘I\
\ \ ' \ ' /\ AN o/ Vo ' A Vo A /\
IR N W & VA NN e A WV A W AL Y A WY S W A WA VW N N A AN AWASNSEERIAVA! —AAE S AV VAVA W VYA
AR WY AR V \ L N A A U A A N A I A A VA WY A WY A N A A U BRI R vy BV VL \J Vo VoIV
0 — | lIl,,,,- ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, mE__ .= B .l I,,,,I ,,,,,,,,, ,-,I ,,,,,,,,,,,,,,, W - _m_ o
T RN T T T NN NN R AN RN R RN T T g M e Y RSN RRRR R T NSO I AN IR A AR KRR T OO AR TP YU SN AR RARRR T TSI AANSNRAREER T Fer I g NN TSNS R RS RERAGRA T T Ee NN NN SR A RN NRREAR T T NSNS N SR AASTRNNR TP 3N R
jan fav mar abr mai jun jul ago st out nov dez
. Area Ardida (2002 - 2017) — N2 de Ocorréncias (2008 - 2017}

Fonte: Instituto de Conserva¢éo da Natureza e das Florestas, 2018.
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6.5. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO HORARIA

No Quadro 13 e no Grafico 14 observa-se a distribuicdo horaria da area ardida e do nimero de
ocorréncias no periodo que compreende os anos 2008 a 2017.

Relativamente a area ardida entre 2008 e 2017, verifica-se que a hora mais critica foi as 04h00,
com uma area ardida de 3.064,6ha (corresponde a 57,96% da area ardida total do periodo em
analise), seguindo-se as 00h00 com uma area de 639,3ha (corresponde a 12,09% do total da area
ardida no periodo em andlise).

Quanto ao numero de ocorréncias, verifica-se que é o periodo da tarde que se destaca,
nomeadamente as 16h00 (com 44 ocorréncias, que corresponde a 10,5% do total de igni¢oes
registadas no periodo em andlise), as 15h00 (com 33 ocorréncias, que corresponde a 7,9% do total
das ignigdes) e as 14h00 e 19h00 (com 31 ocorréncias em cada uma da hora, que correspondem a
6,7% do total das ignigdes cada uma).

Face ao disposto, se o dia for dividido em trés periodos, o periodo da manha (das 07h00 as 12h00),
da tarde (das 13h00 as 20h00) e da noite (das 21h00 as 06h00), constata-se que é o periodo da
noite que se evidencia (gracas a drea ardida que se regista as 04h00), com um total de area ardida
de 3.990,9ha (corresponde a 75,5% da area ardida registada). Todavia, no que se refere ao niumero
de ocorréncias, é o periodo da tarde que se salienta com um total de 246 ocorréncias registadas
(corresponde a 58,9% das ocorréncias registadas).

Quadro 13: Distribui¢do horaria da percentagem de area ardida (2008-2017) e percentagem de
ocorréncias

639,3 12,09 12 2,87
100,7 191 7 1,67
31,6 0,60 8 1,91
49,7 0,94 9 2,15
3064,6 57,96 9 2,15
18 0,03 3 0,72
8,9 0,17 10 2,39
314 0,59 10 2,39
350,7 6,63 11 2,63
141,5 2,68 4 0,96
23,1 0,44 12 2,87
19,4 0,37 10 2,39
11,5 0,22 15 3,59
99,6 1,88 28 6,70
38,4 0,73 31 7,42
156,5 2,96 33 7,89
107,4 2,03 44 10,53
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25,4 0,48 27

170,4 3,22 25 5,98
59,4 1,12 31 7,42
61,7 1,17 27 6,46
16,4 0,31 17 4,07
57,1 1,08 18 4,31
20,8 0,39 17 4,07

Fonte: Instituto de Conserva¢do da Natureza e das Florestas, 2018.
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Grafico 14: Area ardida e nimero de ocorréncias (2008-2017) — distribuigdo horaria
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Fonte: Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2018.
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6.6. AREA ARDIDA EM ESPACOS FLORESTAIS

O Grafico 15 apresenta a distribuicdo da darea ardida em espacos florestais, no periodo que
compreende os anos de 2013 a 2017, onde se constata que, de um modo geral, a drea ardida em
espacos florestais (68,2%, equivalente a 2.674,0ha), foi superior a area ardida em matos (31,8%,
equivalente a 1.245,0ha).

O ano 2013 consistiu no ano com maior area ardida, tanto em povoamentos como em matos,
verificando-se que arderam 2.213,9ha em povoamentos (69,2% da area ardida em 2013) e 986,2ha
em matos (30,8% da area ardida nesse ano).

No que se refere a area ardida em povoamentos, deve ainda salientar-se o ano 2017, com uma
area de 243,6ha, que correspondeu a 86,4% da area ardida nesse ano, enquanto no que concerne a
area ardida em matos se deve ainda destacar o ano 2016 com uma area de 193,4ha, que
correspondeu a 49,7% da area ardida nesse ano.

Se a 4rea ardida em povoamentos foi superior a drea ardida em matos no periodo analisado, o ano
2014 ndo seguiu a mesma tendéncia, constituindo o Unico ano no periodo em analise cuja area
ardida em matos foi superior a drea ardida em povoamentos (registaram-se 12,6ha ardidos em
matos, que corresponderam a 83,6% da 4rea ardida nesse ano).

Grafico 15: Area ardida em espacos florestais (2013-2017)
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Fonte: Instituto de Conserva¢do da Natureza e das Florestas, 2018.
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6.7. AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS POR CLASSES DE EXTENSAO

No Grafico 16 observa-se a evolugdo da area ardida e do niumero de ocorréncias por classes de
extensdo, no periodo que compreende os anos 2008 a 2017, no concelho de Mondim de Basto.

De um modo geral, quanto maior a extensdo dos incéndios, menor é o nimero de ocorréncias. Esta
afirmacgdo relaciona-se com o facto de os pequenos incéndios predominarem no concelho de
Mondim de Basto, nomeadamente os incéndios com extensdo de Oha a 1ha (303 ocorréncias e uma
area ardida de 68,6ha) e os incéndios com extensdo de >1ha a 10ha (92 ocorréncias e uma area
ardida de 328,0ha). Por sua vez, os incéndios com extensGes >10ha a 100ha registam apenas 15
ocorréncias e uma area de 478,8ha. Para além disso, os incéndios com extensdes >100ha sdo ainda
significativos no concelho, registando-se, no periodo em andlise, oito ocorréncias com uma area
ardida de 4.412,1ha, constituindo a classe responsavel pela grande maioria da area ardida no
concelho de Mondim de Basto (corresponde a 83,4% da d4rea ardida no concelho no periodo
analisado).

Realga-se ainda que as ocorréncias com classe de extensdo de Oha a 1ha (que corresponde a 72,5%
das ocorréncias no periodo em anadlise), correspondem, na sua maioria, a fogachos (254

ocorréncias das 303 registadas no periodo em analise correspondem a fogachos, ou seja, 83,8%).

Gréfico 16: Area ardida e numero de ocorréncias por classes de extens3o (2008-2017)

5000 350
4500
300
4000
— 3500 250
< 8
=1 9
§ 3000 200 <§
t £
2500 S
€ 2000 150
& o
2
1500 100
1000
50
500
, — o
0-1  >1-10 »10-20 »20-50 °0° >100
100
A rea Ardida (2008 - 2017) 68,6 328,0 95,1 2561 1276 44121
e N dle Ocorréncias (2008 - 2017) 303 92 6 7 2 8

Fonte: Instituto de Conservagéo da Natureza e das Florestas, 2018.
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6.8. PONTOS PROVAVEIS DE INiciO E CAUSAS

O reconhecimento dos pontos provaveis de inicio dos incéndios rurais e a determinagdo das suas
causas, constituem fatores de elevada relevancia e, até, decisivos para a planificagdo anual da
estratégia e da prevengdo dos incéndios rurais. Desta forma, os pontos provaveis de inicio e
respetivas causas dos incéndios rurais, no periodo que compreende os anos 2008 a 2017, no
concelho de Mondim de Basto, encontram-se representados no mapa que se segue.

Mapa 18: Pontos provaveis de inicio e causa dos incéndios florestais (2008-2017)
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No concelho de Mondim de Basto, no periodo que compreende os anos 2008 e 2017, verifica-se
gue as causas mais expressivas sdo o incendiarismo com 147 ocorréncias (35,2% do total),
seguindo-se o uso do fogo com 113 ocorréncias (27,0% do total) e sem causa apurada com 96
ocorréncias (23,0%).

Para além disso, deve referir-se que a quarta causa mais significativa no concelho de Mondim de
Basto, no periodo em anadlise, foram os reacendimentos com 43 ocorréncias (10,3% do total).

Os incéndios com causas acidentais e com causas naturais apresentaram, cada um, quatro
ocorréncias entre 2008 e 2017, o que corresponde a 2% do total (no conjunto das duas causas).
Registaram-se, ainda, 11 ocorréncias cujas causas sdo indeterminadas (2,6% do total).

Analisando as causas por freguesia, constata-se que nas freguesias de Atei (43 ocorréncias que
corresponde a 29,3% do total das ocorréncias com esta causa) e de Sdo Cristévdo de Mondim de
Basto (47 ocorréncias, que corresponde a 31,9% do total das ocorréncias com esta causa) as causas
com maior relevancia sdo o incendiarismo.

No que concerne ao uso do fogo, destaca-se a freguesia de Bilhd (22 ocorréncias, que corresponde
a 22,9% do total das ocorréncias desta causa), a Unido das freguesias de Campanhé e Paradanga
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(17 ocorréncias, que corresponde a 15,0% do total das ocorréncias com esta causa), a Unido das
freguesias de Ermelo e Pardelhas (37 ocorréncias, que corresponde a 32,7% do total das
ocorréncias com esta causa) e a freguesia de Vilar de Ferreiros (20 ocorréncias, que corresponde a
17,7% do total das ocorréncias com esta causa).

Por fim, importa ainda evidenciar que na freguesia de Bilh6é as ocorréncias sem causa apurada
apresentam também relevancia, ostentando o mesmo numero de ocorréncias que a causa uso do
fogo (apresenta também 22 ocorréncias, e corresponde a 22,9% do total das ocorréncias com esta
causa).
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Quadro 14: Numero total de ocorréncias e causas por freguesia (2008-2017)

Atei 1 43 3 0 7 16 11 81
Bilhd 0 19 1 1 2 22 22 67
Sao Cristévao de Mondim de Basto 1 47 1 2 7 12 6 76

Unido das freguesias de Campanho

1 14 0 0 5 13 17 50
e Paradancga
Unido das freguesias de Ermelo e 1 12 6 1 18 2 37 97
Pardelhas
Vilar de Ferreiros 0 12 0 0 4 11 20 47

Fonte: Instituto de Conservagéo da Natureza e das Florestas, 2018.
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No que diz respeito as causas dos 8 grandes incéndios registados entre 2008 e 2017, verifica-se que
estes estdo associados, na sua maioria (5 ocorréncias) ao uso de fogo (mais precisamente a
gueimas para renovagao de pastagens) e a reacendimentos (3 ocorréncias).

6.9. FONTES DE ALERTA

O Gréfico 17 expde o numero de ocorréncias tendo em consideracdo a respetiva fonte de alerta, no
periodo que compreende os anos 2008 a 2017.

Das 418 ocorréncias registadas neste periodo, 60,5% tiveram como fonte de alerta a “populagao”
(253 ocorréncias), 12,7% nao possui informagdo sobre a fonte de alerta (53 ocorréncias) e 8,4%
teve como fonte de alerta os “postos de vigia — PV” (35 ocorréncias).

Grafico 17: Numero de ocorréncias (%) por tipo de fonte de alerta (2008-2017)

1%
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Fonte: Instituto de Conserva¢éo da Natureza e das Florestas, 2018.
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6.9.1. DISTRIBUICAO DO NUMERO DE OCORRENCIAS POR FONTE E HORA DE ALERTA

O numero de ocorréncias por hora, tendo em consideragdo a respetiva fonte de alerta, no periodo
que compreende os anos 2008 a 2017 esta patente no Grafico 18.

Constata-se que nas vdrias horas do dia sdo os “populares” a principal como fonte de alerta,

constituindo agentes de elevada relevancia no que concerne a dete¢do e alerta dos incéndios
rurais.
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Grafico 18: Nimero de ocorréncias, por hora e fonte de alerta (2008-2017)
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6.10. GRANDES INCENDIOS (AREA 2 100 HA)

No Mapa 19 apresenta-se a distribuigdo dos grandes incéndios rurais que ocorreram no concelho
de Mondim de Basto entre 2008 e 2017, onde se constata que todas as freguesias do concelho
foram afetadas por grandes incéndios.

Mapa 19: Grandes incéndios no concelho de Mondim de Basto (2008 - 2017)
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No Grafico 19 pode observar-se a distribuicdo anual dos incéndios rurais (2100ha), do concelho de
Mondim de Basto, no periodo que compreende os anos 2008 a 2017.

Verifica-se que o ano 2013 foi o que apresentou uma area ardida mais significativa (3.101,0ha),
constituindo o ano mais critico com duas ocorréncias registadas nesta classe de extensdo. Segue-se
0 ano 2012 com uma area ardida de 583,8ha e apenas 3 ocorréncias, o ano 2010 com uma area
ardida de 303,4ha e apenas uma ocorréncia, o ano 2016 com 280,9ha ardidos em apenas uma
ocorréncia e, por fim, o ano 2009 com 143ha ardidos em apenas uma ocorréncia.
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Grafico 19: Grandes incéndios (2008-2017) — distribui¢do anual
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No que concerne a drea ardida e ao numero de ocorréncias tendo em conta a classe de extensao,
no periodo que compreende os anos 2008 a 2017,tal como se pode constatar no Quadro 15,
verifica-se que a classe de extensdo com >1.000ha é a que se destaca com uma area ardida de
2.746,03ha (com apenas uma ocorréncia), enquanto a classe de extensdo dos 100ha aos 500ha
constitui a classe que se segue com uma area ardida de 1.666,06ha em 7 ocorréncias.

A classe dos 500ha aos 1.000ha ndo tem representatividade.

Quadro 15. Grandes incéndios (2008 - 2017) - por classes de extensao

100 -500 1.666,06 7
500 -1.000 0 0
>1.000 2.746,03 1

Fonte: Instituto de Conservag¢do da Natureza e das Florestas, 2018.
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6.10.1. GRANDES INCENDIOS (AREA = 100 HA) — DISTRIBUICAO MENSAL

O Gréafico 20 apresenta a distribuicdo mensal dos grandes incéndios rurais (>100ha) no ano 2017 e
a média referente ao periodo que compreende os anos de 2007 a 2016, no que diz respeito a area
ardida e ao numero de ocorréncias.

No ano 2017 ndo ha registo de ocorréncia de qualquer grande incéndio.

No que concerne a média do periodo que compreende os anos 2007 a 2016, constata-se que o més
de agosto € o que apresenta os valores mais significativos com 368,5ha ardidos em média por ano
(0,4 ocorréncias em média por ano), seguindo-se o més de novembro com 76,5ha em média por
ano (0,2 ocorréncias em média por ano), o més de fevereiro com 58,7ha em média por ano (0,3
ocorréncias) e o més de margo com 14ha em média por ano (0,1 ocorréncia).

Conclui-se, assim, que o més mais critico coincide com um dos meses mais gravosos em termos de
condigdes meteoroldgicas, quando predomina o tempo quente e seco.
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Grafico 20: Grandes incéndios — area ardida e nimero de ocorréncias em 2017 e média na década (2007 — 2016) — distribuigdo mensal
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Fonte: Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2018.
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6.10.2. GRANDES INCENDIOS (AREA = 100 HA) — DISTRIBUICAO SEMANAL

No Grafico 21 esta representada a distribuicdo semanal das areas ardidas e do nuimero de
ocorréncias de grandes incéndios em 2017, e a média para o periodo que compreende 0s anos
2007 a 2016.

Uma vez que no ano 2017 nao se registou a ocorréncia de grandes incéndios, estes ndo sdo alvo de
analise.

Relativamente a média para o periodo de 2007 a 2016, constata-se que é a terga-feira que se
destaca com uma érea ardida média de 383,6ha por ano (0,4 ocorréncias por ano, em média)
constituindo o dia mais critico da semana, seguindo-se a sexta-feira com uma area média ardida de
58,1ha por ano (0,2 ocorréncias por ano, em média), o sdbado com uma area ardida média de
35,5ha por ano (0,1 ocorréncias por ano, em média), a quinta-feira com uma area ardida média de
28,3ha por ano (0,2 ocorréncias por ano, em média) e, por fim, a segunda-feira com uma drea
média ardida de 12,2ha por ano (01, ocorréncias por ano, em média).

Os restantes dias da semana (domingo e quarta-feira) ndo registaram a ocorréncia de grandes
incéndios.

NOVEMBRO DE 2020



CADERNO I. DIAGNOSTICO
(INFORMAGAO DE BASE)

PMDFCI DO MUNICIPIO DE MONDIM DE BASTO

Grafico 21: Grandes incéndios — area ardida e nimero de ocorréncias em 2017 e média na década (2007 — 2016) — distribuigdo semanal
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6.10.3. GRANDES INCENDIOS (AREA 2 100 HA) — DISTRIBUICAO HORARIA

No Grafico 22 esta exposta a distribuicdo horaria dos grandes incéndios, no concelho de Mondim
de Basto, no que se refere a drea ardida e ao nimero de ocorréncias, no periodo de 2008 a 2017.

Verifica-se que a hora mais critica constitui as 04h00 com uma area ardida de 3.049,4ha (com 2
ocorréncias), seguindo-se as 00h00 com uma area ardida de 635,94ha (com 2 ocorréncias). Segue-
se as 08h00 com uma area ardida de 321,75ha (com 1 ocorréncia), as 18h00 com uma area de
143,0ha (com 1 ocorréncia), as 09h00 com uma area de 140,0ha (com 1 ocorréncia) e, por fim, as
15h00 com uma area de 122,0ha (com 1 ocorréncia).

Conclui-se que a hora mais critica constitui as 04h00, uma vez que a area ardida representa 69,1%

do total da area ardida dos grandes incéndios de Mondim de Basto ocorridos no periodo de 2008 a
2017.
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Grafico 22: Grandes incéndios — area ardida e nimero de ocorréncias (2008 — 2017) - distribui¢do horaria
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principios reguladores do seu funcionamento e da sua extingdo.

Decreto-Lei n.2 17/2009, de 14 de janeiro: segunda altera¢do ao Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28
de junho, que estabelece as medidas e a¢bes a desenvolver no ambito do Sistema Nacional de
Defesa da Floresta Contra Incéndios, e revoga a Lei n.2 14/2004, de 8 de maio.

Decreto-Lei n.2 2/2011, de 06 de janeiro: concretiza uma medida do programa SIMPLEGIS através
da alteracdo da forma de aprovacao e do local de publicacdo de determinados atos, substituindo a
sua publicagdo no Diario da Republica por outras formas de divulgacao publica que tornem mais
facil o acesso a informacao.

Decreto-Lei n.2 114/2011, de 30 de novembro: transfere competéncias dos governos civis para
outras entidades da Administracdao Publica, liquida o patriménio dos governos civis e define o
regime legal aplicavel aos respetivos funcionarios.

Decreto-Lei n.2 83/2014, de 23 de maio: procede a quarta alteracdo do Decreto-Lei n.2 124/20086,
de 28 de junho, que estabelece as medidas e a¢Ges a desenvolver no ambito do Sistema Nacional
de Defesa da Floresta Contra Incéndios, modificando matérias relativas ao fogo técnico, a instrucado
do procedimento de contraordenacao e a distribuicdao do produto das coimas.

Decreto-Lei n.2 27/2014, de 18 de fevereiro: procede a terceira alteracdo ao Decreto-Lei n.2
127/2005, de 5 de agosto, que estabelece o regime de criacdo das zonas de intervencdo florestal,
bem como os principios reguladores da sua constituicdo, funcionamento e extingdo, e a segunda
alteracdo do Decreto-Lei n.2 16/2009, de 14 de janeiro, que aprova o regime juridico dos planos de

ordenamento, de gestdo e de intervengao de ambito florestal.
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Decreto-Lei n.2 67/2017, de 12 de junho: altera o regime de criacdo das zonas de intervencdo
florestal.

Decreto-Lei n.2 10/2018, de 14 de fevereiro: clarifica os critérios aplicaveis a gestdo de combustivel
no ambito do Sistema Nacional de Defesa da Floresta contra Incéndios.

Diretiva 2009/147/CE do Parlamento Europeu e do Conselho, de 30 de novembro de 2009:
constitui a Diretiva Aves e diz respeito a conservagdo de todas as espécies de aves que vivem
naturalmente no estado selvagem no territério europeu dos Estados-Membros ao qual é aplicavel
o Tratado. Tem por objeto a protecdo, a gestdo e o controlo dessas espécies e regula a sua
exploracdo.

Diretiva 92/43/CEE do Conselho, de 21 de maio de 1992: representa a Diretiva Habitats e é relativa
a preservacdo dos habitats naturais e da fauna e da flora selvagem, tendo como principal objetivo
contribuir para assegurar a conservagao dos habitats e de espécies da flora e da fauna selvagem,
com excecdo das aves (protegidas pela Diretiva Aves), considerados ameagados no territdrio da
Unido Europeia.

Decreto-Lei n. 210/2018, de 14 de fevereiro: clarifica os critérios aplicaveis a gestdo de combustivel
no ambito do Sistema Nacional de Defesa da Floresta contra Incéndios.

Despacho 443-A/2018, de 9 de janeiro - Homologa o Regulamento do Plano Municipal de Defesa da
Floresta contra Incéndios (PMDFCI).

Despacho 1222-B/2018, de 2 de fevereiro - Procede a primeira altera¢do ao anexo do Despacho n.2
443-A/2018, de 5 de janeiro, que estabelece o Regulamento do Plano Municipal de Defesa da

Floresta Contra Incéndios (PMDFCI);

Lei n.2 74/2017, de 16 de agosto: primeira alteracdo a lei de bases gerais da politica publica de
solos, de ordenamento do territério e de urbanismo.

Lei n.2 75/2017, de 17 de agosto: regime aplicavel aos baldios e aos demais meios de produgio
comunitarios (Revoga a Lei n.2 68/93, de 4 de setembro).

Lei n.2 76/2017, de 17 de agosto: altera o Sistema Nacional de Defesa da Floresta contra Incéndios,
procedendo a quinta alteracdo ao Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho.

Lei n.2 77/2017, de 17 de agosto: primeira alteragdo ao Decreto-Lei n.2 96/2013, de 19 de julho,
que estabelece o regime juridico aplicdvel as agdes de arborizagao e rearborizagao.

Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 52/2016, de 20 de setembro: aprova os Planos de Gestdo
de Regido Hidrografica de Portugal Continental para o periodo 2016-2021.

Resolugdo do Conselho de Ministros n? 142/97 de 28 de agosto: aprova a 12 fase da lista nacional
de sitios prevista no artigo 32 do Decreto-Lei n? 226/97, de 27 de agosto.

Decreto-Lei n? 142/2008, de 24 de julho: estabelece o regime juridico da conservacio da natureza
e da biodiversidade e revoga os Decretos-Lei n2s 264/79, de 1 de agosto, e 19/93, de 23 de janeiro.

Decreto-Lei n2 237/83, de 8 de junho: cria o Parque Natural do Alvao.

Resolugdo do Conselho de Ministros n2 62/2008, de 7 de abril: aprova o Plano de Ordenamento do

Parque Natural do Alvdo (POPNAL).
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Decreto Regulamentar n? 41/2007, de 10 de abril: aprova o Plano Regional de Ordenamento
Florestal do Tamega (PROF T).

Lei n2 33/96, de 17 de agosto: Lei de Bases da Politica Florestal.
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